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CHRUŠČEV LIEPIA PASITRAUKTI IŠ 
BERLYNO, UŽLEISTI R. VOKIETIJAI
KUZNECOV PAREIKALAVO JAV LIKVIDUOTI KARINES 
BAZES UŽJŪRIUOSE IR TUO ĮRODYTI TAIKOS NORUS

MASKVA. — Atsisveikinant su Lenkijos komunistų vadais 
Gomulka ir Cyrankiewicz, buvo vėl suruoštas Lenino stadione 
masinis susirinkimas, kuriame Kremliaus diktatorius pasiūlė ati
duoti visą Berlyną Rytinei Vokietijai.

Sovietai yra pasiruošę atsi
traukti iš Rytų Berlyno ir no
rėtų, kad lygiai iš Vakarų Ber
lynu pasitrauktų Vakarų sąjun
gininkai. Atėjęs laikas, kalbėjo 
Nikita, kad Potsdamo sutarties 
pasirašytojai padarytų galą 
okupacijos liekanoms Berlyne ir 
tuo sudarytų palankią atmosfe
rą Vokietijos demokratinės res
publikos (komunistų) sostinėj.

Jis paaiškino, kad Sovietai ir 
likusias pareigas, nustatytas 
Potsdamo sutarty, perleis vyk
dyti Rytų Vokietijai, nežiūrint, 
kad JAV ir kiti Vakarų kraštai 
Rytų Vokietijos nelaiko nepri
klausoma valstybe ir nenori su 
ja turėti reikalų. Apie Vakarų 
Vokietiją Nikita pasakė, kad 
ji neišsilaikytų moderniame ka
re nė vienos dienos.
Gene vos konferencijose

Rytų-Vakarų .konferencijoje 
svarstyti būdus, kaip apsisaugo
ti nuo netikėto atominio karo, 
Sovietų delegacijos pirmininkas 
užsienio reikalų viceministeris 
Kuznecov tuoj iškėlė politinius 
klausimus, nors ir buvo susi
tarta, kad konferencija 1 tokių 
klausimų nelies, o išklausys ka
rinių ekspertų ir mokslininkų 
nuomonės, kaip saugotis neti
kėto atominio puolimo.

Kuznecovas pasakė, kad įtam
pai sumažinti ir ramybei užtik
rinti Amerika turi likviduoti vi
sas savo karines bazės užjūriuo
se, iš kur daugiausiai ir grasi
nama taikai.

Kitoj Rytų-Vakarų konferen
cijoj Genevoj, svarstyti atomi
nių bombų bandymų uždraudi
mą, susirinko JAV, Anglijos ir 
SSSR delegacijos tartis dėl de
rybų darbotvarkės, dėl kurios 
pereitą savaitę nepajėgė susi
tarti.

Vengrų ūkininkai 
neina į kolchozus

Komunistai prisipažįsta prie f 
kolektyvizacijos nesėkmės

BUDAPEŠTAS. — Praėjus 2 
metams nuo vengrų revoliucijos, 
per kurią veik visi kolektyviniai 
ūkiai buvo išardyti, pastangos 
grąžinti ūkininkus į kolchozus 
buvo nevaisingos, pripažįsta ko
munistų partija savo leidinyje 
“Tarsadahni Szemle”.

Už nepasisekimą ypač kaltina 
mašinų-traktorių stotis, nes jo
se nematyti politinio darbo, 
“tartum jų vienintelė pareiga 
būtų tik arti ir sėti”.

Traktoristai, turėdami gerą 
progą susitikti su valstiečiais, 
galėtų jiems skelbti ir kolchozų 
pranašumą prieš privačius 
ūkius, bet jie to nedaro, rašo 
menas žurnalas.

Taigi, nepasisekimas sukolek- 
tyvinti vengrų žemės ūkio iš di
džiausios dalies parėjęs nuo ko
munistų nesugebėjimo išaugin
ti traktoristus-mašinistūs į ge
rus agitatorius. Kartu kaimuo
se auganti klasinių priešų ir ku
nigų įtaka. Daugely kolchozų 
nėra komunistų partijos skyrių, 
nes jokiomis priemonėmis ne
galima į juos suvaryti valstie-

Iš VISO PASAULIO
Neranda portugalų lėktuvo

LISABONA, Portugalija. — 
Dviejų motorų hidroplanas su 
36 keleiviais pakeliui į Azorų 
salas buvo priverstas nusileisti 
Atlante, apie 200 mylių nuo 
krantų. Pilotas nespėjo pranešti 
vietos ir dėlto sunku kitiems 
lėktuvams ir laivams nustatyti, 
ar hidroplanas; nuskendo ar kur 
nors dar plūduriuoja. Tarp ke
leivių buvo 6 amerikiečiai turis
tai.
Arabai vengia rinkimų

ALŽYRAS. — Premjeras de 
Gaulle pageidavo, kad du treč
daliai Alžerijos atstovų būsima
me Prancūzijos parlamente bū
tų arabai, musulmonai. Tačiau 
arabų veikėjai prisibijo savo su
kilėlių ir nenori būti kandida
tais. Jei prancūzai ir suras kan
didatų, kiek reikalinga, yra di
delis klausimas, ar jie privers 
vietinius gyventojus dalyvauti 
rinkimuose lapkričio 28-30 die
nomis.
Nobelio premija dominikonui

OSLO, Norvegija. — šių metų 
Nobelio taikos premija paskirta 
dominikonų dvasiškiui belgui 
George Pire, 48 m., už jo nuo
pelnus gelbstint antikomunisti
nius pabėgėlius iš Ryrų Euro
pos.
Skandinavijos prekyba su SSSR

OSLO, Norvegija. —• Penkių 
valstybių šiaurės Taryboj Šve
dijos ministeris pirm. Elander 
nurodė reikalą plėsti prekybą 
visomis kryptimis, tai yra ir su 
Sovietų Sąjunga bei jos sateli
tais. Tarybai priklauso Švedija, 
Danija, Norvegija, Islandija ir 
Suomija. Į Suomijos delegaciją 
įeina Herta Kuusinen, parla
mento narė ir komunistų frak
cijos pirmininkė. Ji yra duktė 
Otto Kuusinen, maskvinio Kvis^- 
lingo, kuris buvo sudaręs “Tary
binės Suomių Karelijos” vyriau
sybę 1939 metais, kai raudonoji 
armija vargais negalais pasiekė 
Karelijos miestelį Terijoki.
Titas prieš kinų komunas

BELGRADAS, Jugoslavija. — 
Kinija su savo žemės ūkio ko
munomis (prievartos darbo ben
druomenėmis) didžiai pakenkę 
tarptautinio komunizmo sąjū
džiui, išsireiškė Tito komunizmo 
teoretikas Svetozar Vulkmano- 
wič - Tempo. Gindamas nuo 
Kremliaus kaltinimų Tito revi- 
zionizmą, jis liepė pasižiūrėti į 
IPeipingo revizionizmą, nukrypi
mą nuo “tikrojo socializmo ke
lio”, jokiu būdu nesuderinamo 
su marksizmu, aiškino Tempo.

čių.
75% ūkininkų dar šeiminin

kauja privačiai ir priklauso įvai
rioms kitoms organizacijoms, 
tik ne komunistų. O kad kolcho
zų organizatoriai ir partijų at
stovai yra menki komunistai, 
geriausiai paaiškėję per 1956 m. 
revoliuciją — jie pirmieji išbė

gioję iš kolchozų.

Prancūzijos premjeras^ Charles de Gaulle (dešinėje) apdovanoja 
Winstona Churchillj aukščiausiuoju prancūzu ordinu — Išlaisvinimo 
Dalyvio medaliu. Dar kiti du — prezidentas Eisenhower ir Maroko 
karalius Mohammed yra tokius medalius gavę,

NUTEISĖ PAKARTI BUVUSĮ IRAKO
MINISTERĮ PIRMININKĄ JAMALI

Iš DIKTATORIAUS GEN. KASSEM VYRIAUSYBĖS 
PASITRAUKĖ 5 MINISTERIAL “NASSERISTAI”

BAGDADAS, Irakas. — Vyriausias revoliucionierių teismas

| Vėliausios Žinios j

nuteisė pakarti buvusį ministerį pirmininką užsienio reikalų mi- 
nisterį ir ambasadorių Jungtinėse Tautose Dr. Fadhil Jamali ir 
du generolus, buvusius armijos štabo viršininką ir jo pavaduotoją.

Jie buvo apkaltinti sąmokslu 
sudaryti federaciją su Sirijos 
respublika, padedant Amerikai. 
Jie buvo suimti liepos 14 naktį, 
kai gen. Kassem su pik. Arif 
apsupo karaliaus rūmus karei
viais ir nužudė karalių Feisal, 
jo dėdę princą Abdullah, prem
jerą Nuri as Said ir kitus ka
raliaus rūmams artimus asme
nis.

Dr. Jamali, būdamas užsienio 
reikalų ministeriu ir delegaci
jos pirmininku Jungtinėse Tau
tose, pasirodė dideliu laisvojo 
pasaulio draugu ir komunistų ti
ronijos priešu. Arabų vadams, 
kaip Nasseriui, pavojingai bro
lau j antiems su Sovietais, Jama
li dažnai primindavo Rytų Eu
ropos tautų tragediją.
Netikra ateitis ir Kassemui

Irako revoliucionieriai sker
džia ne tik Vakarų demokratijos 
draugus, bet piaunasi ir savo 
tarpe. Kassem neseniai arešta
vo ir atidavė teismui savo re
voliucijos pagelbininką pik. Arif 
ir apie 100 kitų buvusių draugų, 
kurie bandė įgyvendinti prieš
revoliucinių laikų planus — su
daryti federaciją su Nasserio 
Jungtine Arabų Respublika. 
Kassem tuomet liktų Nasserio 
pastumdėliu.

Irake pik. Arifo ir Nasserio .. ......  _____......................,
draugų yra pilna, ir dar neaiš- į kad jie užėmė Orientes provinci-

i joj Velasco miestelį.
© Irano užsienio reikalų mi- 

' nisteris Hekmat pranešė, kad su 
JAV sudaryta gynybos sutartis, 

: kuri bus netrukus pasirašyta. 
Chruščevas naujai pagrasė Tra
nui, kad jis eina labai pavojin
gu keliu, jei leis Amerikai įreng
ti karines bazes.

ku, kiek ilgai galės kapoti gal- į j 
vas savo priešams gen. Kassem. 
Pirmadienį penki ministerial pa-! 
sitraukė iš jo revoliucinės vy-Į 
riausybės. Pasitraukusieji lai
komi artimais Nasserio ir Ari- 
fo draugais.

—Juozas Žukauskas, Naujie
nų kolektorius, vakar po pietų 
didelio sunkvežimio buvo smar
kiai sutrenktas. Žukauskas prie 
Western Ave. ir 51-mos gatvės 
laukė besikeičiančios raudonos 
šviesos. Tuo tarpu iš užpakalio 
didelis Missouri sunkvežimis 
trenkė į užpakalį, sudaužė Žu
kausko automobilį ir jį patį ge
rokai pritrenkė. Žukauskui trau
kiamos rentgeninės fotografi
jos, kad nebūtų įlaužtas nugar
kaulis. Žukauskas yra gydytojo 
ir Šmotelio priežiūroje.

© Eisenhower is pasakė kalbą 
Kolombo šalių konferencijoje 
Seattle, Wash. Pasiūlė 5 punk
tų programą šelpti Azijos vals
tybes, turinčias 700 mik žmonių. 
Jis pareiškė viltį, kad demokra
tų kongresas nesigailės šiam 
tikslui lėšų, o per rinkimus jis 
smerkė demokratus už išlaidin- 
gumą.

@ f ederalinis apeliacinis teis
mas St. Louis mieste patvirtino, 
kad Little Rock, Ark., mokyklų 
taryba nei gubernatorius netu
ri teisės išnuomoti valstybei pri
klausančias mokyklas, jei jose 
norima įsteigti segreguotas mo
kyklas.

© Sovietų viceministeris Kuz
necov pasakė Genevoj, kad So
vietai tik tada įleis tarptautinę 
inspekciją saugotis nuo netikė
to atominio karo, jei Amerika 
pasitrauks iš ! 
sieniudse.

karinių bazių už- Uolos vietoje rūdos

© JAV-SSSR pasirašė sutar
tį, pagal kurią Amerika daly
vaus Sovietų pasaulinėj parodoj 
Maskvoj ir Sovietai panašioj pa
rodoj kitais metais New Yorke.

® Kubos sukilėliai tvirtina.

© Montrealy, sprogus dujų 
vamzdžiams, žuvo arba dingo 
20 žmonių. Panašus sprogimas 
prieš porą savaičių atsitiko Ot- 
tawoj, bet žmonių aukų buvo 
išvengta.

© Morgantown, W. Va., mo
kykla, neseniai integruota, buvo
iš didžiausios dalies sunaikin- lomis.
ta bombos, sprogusios pirma- čiau išpildo nustatytas normas 
dienio rytą, kada mokykla buvo, ir dar gauna premijas už pervir- 
tuščia. J šį.

Izraelis išnaudos 
Viduržemio jūros 
vandenį gėrimui

Tiks ir laukų drėkinimui
TEL AVIV. — Izraelis sura

do pigų būdą, kaip filtruoti jū
rų vandenį, kad jis tiktų žmo
nių vartojimui ir žemės ūkiui.

Jūrų vanduo pirma užšaldo
mas, paskui ištirpinamas, šį pi
gų būdą išskirti iš vandens dru
ską surado žydų mokslininkas 
inž. Aleksander Zarchin, 62 me
tų, Sovietų S-goj ir patobulino 
Izraely. -Sušaldytas iki ledo jū
rų vanduo neturi druskos nei ki
tu mineralu, i- C

Remiantis tuo išradimu So
vietai jau eilę metų žiemą piau- 
na didelius ledo gabalus iš Japo
nų jūros ir gabena juos į kal
nus. Vasarą ledus ištirpina į 
vandenį ir nuleidžia vamzdžiais 
į Vladivastoką aprūpinti geria
mu vandenų gyventojus ir lai
vus. Pagal senąjį būdą 1 van
dens tonos sušaldymui į ledą 
reikia 35 kilovatus į valandą 
elektros srovės. Pagal naująjį 
Zarchino būdą reikės tik 3-4 ki
lovatus.
Lyg iš Pasternako romano

Inž. Zarchin šį būdą susekė 
1933 m., kai jis buvo priskirtas 
iš Leningrado technikos institu
to prie raudonosios armijos Ru
sijos Turkmenistane. Sunkes
ni būdai išnaudoti jūrų vande
nį gėrimui ir augalams jau bu
vo žinomi austrams, norvegams 
ir kitų Vakarų šalių mokslinin
kams. Bet Sovietai paskelbė 
Zarchiną pirmuoju išradėju, ap
dovanojo premiją, o kiek vėliau, 
apkaltinus sionizmu, išsiuntė 5 
metams į asfalto kasyklas Ura
lo kalnuose.

1939 m. jį paleido, bet už
draudė apsigyventi 48 miestuo
se. Jis slapta atvažiavo į Mas
kvą, ten buvo suimtas ir kilus 
karui, pasiųstas į drausmes ba
talioną, panašiai kaip Daktaro 
Živago draugas Gordonas.

Jam susisirgus, jis buvo išga
bentas į Taškentą. Ten jis nu
sipirko mirusio lenkų tremti
nio pasą ir po karo pasiekė pa
bėgėlių stovyklą Vakarų Vokie
tijoj. 1947 m. jis atkeliavo į Iz
raelį.

Sabotažas bulgarų kasyklose
VIENA, Austrija. — Bulgari

jos komunistų laikraštis “Ra- 
botničesko Delo” paduoda nema
ža faktų, kad parodytų, jog tarp 
darbininkų yra sabotažininkų, 
“liaudies priešų”.

Taip antai, iš cinko ir vario 
kasyklų pristatyta su rūda į Ru- 
lozeme liejyklas ir 25,000 tonų 
grynų uolų per šių metų 7 mė
nesius.

Sausio mėn. į minėtą fabriką 
pristatė 251 toną švino ir 180 to
nų cinko, daug mažiau negu bu
vo nustatyta. O akmenų ir uo
lų buvo 7,185 tonos. Uolos buvo 
sumaltos ir tirpdamos, lyg tai 
būtų vertinga rūda.

Uolos tonos pristatymas pa
reikalavęs iš valdžios iždo (ge
ležinkelių) apie $5, o jos tirpi
nimas iki $6. Valdžia kaltina ir 
darbo viršininkus, kurie mielai 
pasinaudoja sabotažininkų uo-

Mat, viršininkai grei-

KARALIUI SKRENDANT PER SIRIJĄ 
BUVO ĮSAKYTA LEISTIS DAMASKE 

GRĮŽĘS ATGAL Į JORDANIJĄ,' SUŠAUKĖ VYRIAUSYBĖS 
NARIUS SVARSTYTI, KĄ ATSAKYTI . Į UŽPUOLIMĄ

AMANAS, Jordanija. — Jaunasis karalius Husseinas, 23 me
tų, vos nepateko i Nasserio valdžios rankas, kai jam skrendant 
savo lėktuvu į Šveicariją, atostogų, pastojo Sirijoj kelią du Jung
tinės Arabų Respublikos sprausminiai naikintuvai, Sovietų Migai.

Sovietai išdavinėjo 
sąjungininkų karo 
planus japonams

Norėjo prailginti kovas
BOSTONAS. — Admirolas 

Samuel Eliot Morison, rašąs 
JAV laivyno istoriją II pasauli
nio karo metais, naujame tome, 
skirtame Leytės mūšiui, iškėlė 
naują Sovietų Sąjungos, JAV 
karo sąjungininko, veidmainys
tę.

Iš nugirdyto Amerikos diplo
mato Sovietai sužinojo, kada 
Amerika ruošėsi Leytės jūrų 
mūšiui atimti iš japonų Filipi
nus. Istorikas tuo nesistebi. Bet 
jis stebisi, kodėl Sovietų užsie
nio reikalų ministerija apie tai 
tuo$rpainformavo Japonijos am
basadorių.

Leytės mūšis, privedęs prie 
Filipinų išlaisvinimo, buvo di
džiausias istorijoj, didesnis ir 
už Jutlandijos mūšį I pasauli
nio karo metais. Leytės mūšy 
dalyvavo 2X6 Amerikos karo lai
vų ir 64 japonų.

Vatikanas piktinas 
naktinėm pramogom
Gundo juoduosius aristokratus

ROMA. — Vatikano dienraš
ty “L’Osservatore Romano” gra
fas Dalia Torre, vyr. redakto
rius, parašė aštrų straipsnį 
prieš naktines pramogas šven
tajame mieste ir priminė poli
cijai, kad jos pareiga rūpintis 
miesto padoraus vardo išlaiky
mu, kaip tai esą numatyta La- 
terano sutarty.
Pramogautojus, kurie buvo po

licijos pačiupti naktiniame klu
be, Vatikano organas vadina 
“utėlių visuomenė, kuri kaip ir 
kiti parazitai, gyvena už ribų 
jų išnaudojamo gyvenimo”.
švedės ir turkės varžybos

Aprašomasis skandalas atsi
tiko pereito ketvirtadienio nak
tį Trasteveres puošniame resto
rane prie Tiberio kranto, švedų 
aktorė Anita Ekberg metėsi 
cha-cha solo šokiui. Turkų pro
fesinė šokėja Haish Nanah ne
norėjo nusileisti mėgėjai. Kai 
ant jos liko tik kelnaitės, pasiro
dė policija, ją suėmė už burles
kinius šokius, svečius išvarė, o 
restoraną, uždarė neribotam lai
kui.

Turkų šokėja aiškinosi polici
joj, kad ne ji, o įsismaginę sve
čiai traukė jos kelnaites žemyn, 
o ji aukštin. Tarp 140 garbių 
svečių buvo Mussolinio duktė 
Anna Maria Ciano, jos duktė 
Raimonda, 7 princai ir gana 
daug grafų, baronų, neišski
riant ir vadinamų juodųjų aris
tokratų, priklausančių Vatikano 
sluoksniams. Vatikanas sudarė 
komisiją ištirti savo aristokra
tų pramogavimus.

Tokią arabų pasakų naktį su
ruošė amerikietis Peter. Howard 
George Vanderbilt posūnis, pa
gerbti italų grafaitę Olghina di 
Robilant jos 2’5-to gimtadienio 
proga.

Karalius užmezgė radijo ry
šį su Damasko, Sirijos sostinės, 
aerodromo komandos bokštu ir 
išgirdo įsakymą nusileisti šiame 
aerodrome. Husseinas pažadėjo 
klausyti, bet kiek paskridęs, 
jis staiga pasuko atgal į savo 
teritoriją ir už kelių minučių 
laimingai nusileido Amano aero
drome.

Karalius sako, kad JAR 
(Egipto-Sirijos) lėktuvai jį puo
lė 6 kartus. Karalius pats vai
ravo savo dviejų motorų sraig
tinį De Haviland tipo lėktuvą, 
kuris vargu būtų išsisukęs iš 
sprausminių naikintuvų, jei jie 
būtų turėję įsakymą karaliaus 
lėktuvą numušti.

JAR valdžia per Kairo radi
ją nuneigė, kad tai buvo užpuo
limas, bet patvirtino, kad jų 
lėktuvai tik norėjo jį “palydėti” 
per Sirijos teritoriją.

Kitas kelias iš Jordanijos į 
Europą būtų buvęs per Izraelį. 
Jei Husseinas būtų paprašęs Iz
raelio leidimo, jį būtų Nasserio 
propagandistai apšaukę izraeli
tų sėbrų. Norint tai išvengti, 
jis bandė slapta praskristi Siri
jos teritoriją, bet nepavyko.

Apie jo planuojamą kelionę į 
Šveicariją buvo nuolat skelbia
ma ir Nasserio lakūnams buvo 
nesusku jo lėktuvą, pastebėti.
Tuoj nubėgo prie mikrofono

Išlipęs iš lėktuvo karalius su
šaukė aerodrome vyriausybės 
kabinetą nepaprastam posėdžiui 
ir pasakė per radiją kalbą į sa
vo gyventojus. Jis pasakė: 
“Mano vyriausybė griebsis žy
gių atsakyti į užpuolimą, kaip 
reikalauja mūsų tautos garbė”.

Husseinas tvirtino, kad Siri
jos naikintuvai, kurie jį perse
kiojo, įskrido kiek ir į Jordani
jos teritoriją. Po kabineto po
sėdžio tuoj susirinko Jordanijos 
parlamentas svarstyti tą patį 
“garbės” reikalą.

Įtampa tarp Jungtinės Arabų 
Respublikos ir Jordanijos per tai 
vėl padidėjo. Atrodo, kad ka
ralius nebegalės skristi greitu 
laiku į Šveicariją gydyti skilvio 
žaizdas, kurios, žinoma, didės, 
griežiant dantį prieš Nasserio 
įžūlumą.

Karinės paslaptys 
nusižudėlio kišenėj

Tiria šnipo mirties priežastį
VANCOUVER, B. G. — Vieš

buty rastas nusižudęs ar nušau
tas Merrel James O’Donnell, 27 
metų mechanikas, neseniai pa
šalintas iš Distant Early Warn
ing (DEW) — Amerikos ir Ka
nados bendros radarų sistemos, 
saugančios Amerikos šiaurinę 
žemyno dalį nuo priešo lėktuvų.

Tarp jo daiktų policija rado 
spalvotų fotografijų, rodančių 
slaptas radarų stotis, ir dėžę ko
munistų literatūros. Rastas ir 
įtartinas laiškas, pasirašytas 
“Mom”, matyti Sovietų agento. 
Jis rašo, kad jis plaukia laivu 
į Londoną, iš čia skris lėktuvų 
į Pragą ir Maskvą ir iš ten va
žiuos į Juodosios jūros kurortą 
poilsiui ir gydymuisi. Jis ar ji 
žadėjo po to grįžti atgal į Ka
nadą.



JONAS AUGUSTAMS
LAIŠKAS IŠ ' MALLORKOS ■ ‘

• (VIENOS IŠ DIDŽIAUSIOS BALEARŲ SALŲ)
i

MIELAS. VINCENTAI,
Paskutiniame laiške rašiau, 

kad dėl brangumo pervežti mū
sų Volkswagen^ į Mallorką, pa
likome' jį Barcelonoje, garaže, 
ir patys ispanų bendrovės ”Ma- 
ritimi” lėktuvu rugpiūčio mėn. 
23 dieną, kiek prieš 17 vai., nu- | 
sileidome Palma de Mallorka i 
aerodrome, netoli,nuo didžiausio ' 
Mallorkos salos miesto — Pai
ma. Skridimas truko 50 minu
lių viršum jūros apie 1001 jūros 
mylių nuo Barcelonos į Mallor
ką,. Eet kad palengvintų tą,, nors 
neilgo skridimo vienodumą, kur 
be’vandens daugiau nieko nema-| 
tyti, simpatinga, mandagi ir ge
ros išvaizdos ispanė vaišino ke
leivius vieną kartą įvairios rū
šies saldainiais ir antrą kartą 
Aerkele” konjako, markės “Tęr- 
’ kuris paskutiniais metais 
.bai reklamuojamos visoje Is- 
mijoje...
Iš aerodromo autobusu su v.i-

ais keleiviais nuvažiavome į1 saV° turistinio Šveicarijos krac
huos miesto autobusų stotį, į to, nes Šveicarijoje už tai būtų 

.Minamą “terminus” (galine) ,reikėję sumokėti mažiausiai du 
o i. čia f mums jau Barcelonoje : kartus brangiau, negu čia! Vaiz.

kivių biure (Viajes. Espana | duį susidaryti apie Balearų sa- 
mndral, Paseo dę Colon 24) už-i las ir didžiausią jų — Mallorka 
akytą viešbutį Pergola, Sotelo su miestu Paima tenka pateikti 

j-vėje. Jame, pagal susitarimą 
Barcelonoje, turėjome išgyven
ti 4 dienas, vėliau galėjome pa
sirinkti kitur. Nedidelis II rū
šies viešbutis (virš 30 kamba
rių) jaukus, gražus, kiek toliau 
nuo miesto centro, antroji gat
vėje nuo miesto didžiosios kran- 
trinės. Už 120 pesetų į dieną ir 
15% už patarnavimą (t. y. už 
11,3 DM, arba $2,6 — brangiau, 
kaip Vokietijoje ir pigiau kaip 
JAV) gavome po atskirą labai 
nedidelį kambarį su visu pen
sionu su reikalingiausiais jame 
daiktais, taip pat tekančiu van
deniu, kurio, deja, nevisuomet 
būdavo, neš dėl sausros ir van
dens. stokos kai kada sustabdy
davo tiekimą...

Čia, kaip ir visoje Ispanijoje, 
valgoma tris kartus per-dieną: 
pusryčiai iki 10 vai. (ispanai 
vėlai keliasi ir vėlai eina gulti), 
pietūs (mūsiškai tariant) ųųo 
'14-15 vai. ir vakarienė nuo 20:- 
30 iki 21:30 vai. (Už vyną bei 
kitus gėrimus — mineralinius 
vandenis — reikia mokėti at
skirai). Ispanų valgiai bendrai 
daug lengvesni, už Vokietijos 
valgius, tačiau tuose viešbučiuo
se, kur sustoja įvairių kraš
tų keliauninkai, virtuvė iš ispa-1 
niškų produktų, pritaikintų I

S,ugąr Energy Needed Ta,

The old saying, “there’s nothing new under the sun” seems 
to he disproved every day wich. some new discovery. For exam
ple, in a recent experiment a hummingbird was offered a choice 
of sugar or. an artifice! sweetener. He instinctively chose sugar 
—nature’s own energ- food—which provides him with the power 
to heat his wings 1,300 time^ a minute.

Maybe, you. dr~ u “flap your, wings” as often as the hummings 
bird, but, no 'matter what your. occupation might be, you neeU 
sugar’s energy for your daily activities. ' ’

Barbara. Lyon^ professional model, pictured abųyę in a suga-r. 
white sack dress, knows too well the value of eating energy
giving sugar. Because her work requires both a trim figure 
and vitality, Barbara relies on sugar for her. main source of 
energy. For, no food satisfies appetites so fast with s© few 

^calories as sugar. .

tarptautiniams patiekalams, nu
stoja ispaniško skonio ir, savai
me, ispaniško įdomumo. To val
gio, kurį mums tiekė viešbutis 
už tuos pinigus, pilnai užteko, 
virš to galimą, buvo tik pasisma- 
guriauti ispaniškais skanėsiais 
kitur, tipingoj ispaniškoje val
gykloje arba kur norą, kavinėje. 
(Apie tai kitoje vietoje),

“Pergolos” viešbučio svečiai 
mūs^ viešėjimo metu buvo: vo
kiečių šeima (3 asmens) iš Va
karų Vokietijos, penki asme
nys iš Šveicarijos (ppra iš Zuę- 
richo ir 3 vyrai iš Baselio), dvi 
panelės iš šiaurinės Prancūzijos, 
keturios senyvos ponios iš D. 
Britanijos, 3 asmenys iš Šve
dijos, viena sena ponia, labai 
gerai kalbėdama prancūziškai 
su visais, bičiuliavosi ir laike pįe- 
tų metu valgykloje aukštą toną, 
ir pora ispanų jaunų ponų. Iš 
visų tų tarptautinių keliaunin
kų daugiausia buvo šveicarų, ią 

keletą pagrindinių statistikos 
duomenų.

©
Balearų salos yra vakarinėje 

dalyje Viduržemio jūros, netoli 
Ispanijos krantų, apie 100 jū
ros mylių nuo Barcelonos ir apy
tikriai tiek pat nuo Valenęijos. 
Bale arų salų grupę sudaro Mal- 
lorl a (didžiausia — 3660 kv. 
kini, su 350,000 gyventojų). Jos 
vidutinis ilgis apie 90 klm., di
džiausias plotis apie 70 klm., 
vietomis siauriau; Minorca — 
'68'3 kv. klm., 45,000 gyventojų; 
Ibįza — 572 kv. klm., 38,000 
gyventojų; Formentera — 93 
kv. klm., 3,000 gyventojų; Car
rera ir kitos mažesnės, kurios 
nėra apgyventos.

Administratiniai visos Balea
rų salos sudaro vieną Ispanijos 
provinciją su Mallorkos salos 
sostinę, miestu Palma; (apie 
150,000 gyventojų) gubernato
riaus ir vyskupijos įstaigomis.

Istoriniai Balearų salos (pir
moje vietoje Mallorka) neišven
gė, kaip ir visa Ispanija įvykių, 
kurie ėjo Ispanijoje iki jos su
jungimo po arabų išvarymo 
1492 metais (kovoje ties Gra
nada); 14-12 šimtmetyje prieš 
Kristų čia randama Šą.rdinų 
pėdsakų, kurie atėjo iš Mažo- 

sios A.zijosj graikai — 830 me
tų prieš Kristų, toliau kartage- 
niečiai, romėnai (12*0 metų prieš 
Kristų), vandalai, vakariniai 
gotai ir, galutinai, — arabai. 
Arabų valdymas pasibaigė ank
sčiau, kaip visoje Ispanijoje, bū
tent: 122’9 metąię, kai Aragoni
jos karaliui Jokūbui I užkaria
vus /salas prasidėjo ispanų val
dymo ląįkotarpis, Jojo įpėdiniai 
sukūrė nępriklazųsomą Balearų 
karalystę, kųji vėliau 1343 me-, 
tais., susijungė su Arągono ka- 
ralystę.

Pers,opalinėj e unijoje Arago- 
no ir Sicilijos Balearų salos bu
vo prijungtos prie Ispanijos im
perijos. Vėliau, pradžioje 18 
šimtmečio, anglai buvo užėmę 
salą, o pabaigoje, aštuoniolikto
jo — prancūzai,

Balearų salos, ypatingai Mal
lorka, teikia labai palankias tu
rizmui geografines sąlygas. 
Švelnus ir malonus klimatas, 
temperatūra žiemą siekia 14- 
15° C, vasarą — 24-30° C, su 
mažais lietaus tarpais, labai 
trumpa žiema (gale gruodžio ir 
pradžioj e sausio) sudaro bemaž 
ištisą turizmo metą. Jos šiau- 
rės-vakarinė.’dalis kalnuota, ku
rios aukštumos nusileidžia sta
čiai jūron, sudarydamos visą 
eilę natūralių, nepaliestų tech
nikos romantinių pajūrio įlan
kų. Aukščiausia kalno viršūnė 
Puig-Mayor yra 1500 metrų 
aukščio. Rytinė salos dalis že
mesnė, jos aukščiausios vietos 
nesiekia daugiau . 500 metrų 
aukščio. Kalnų upeliai, išraižę 
kraštą įvairiomis linkmėmis, 
sudarė derlingas lygumas ūkiui, 
o pajūrio kraštų įlankos sudarė 
sąlygas žvejams įsikurti ir išti
siems. žvejų kaimams išaugti, 
kurie, laikui bėgant, tapo mė
giamiausiomis turizmo visto- 
mis,
Pirmutinis įspūdis
Paimos mieste

(Išrašas iš kelionės dienyno 
1958m. rugpiūčio mėn. 27 d.).

Apie šeštą valandą, po vidu
dienio iš autobusų stoties — ter
minus — važiuojame per mie
stą, į viešbutį Pergolą, Gatvių 
kertėse, aikštelėse ir laisvesnėse 
neužstątytpsę viętpse stiebiasi 
viršum painios su nusvirusio
mis, žaįsv.otomis, neprinokusių 
da.tųlių kekėmis; žemiau jų — 
baĮtąi ar raudonai. žydinčių 
oleandrų krupiai, ar liemeningi 
mecįęliąi, dar žemiau — įvai
riausių spalvų gėlių darželiai. 
Kartais palmas pakeičia išsiskė
tusios, kreivaliemenės, žalsvų 
švelnių ir jautrių lapelių mi
mozos, kartais aukštaliemeniai 
plačialapiai platanai. Neužsta- 
tytuose, neparemtuose sienelė
mis ir apgriuvusiuose krantuo
se vyrauja agavų krūmai, iškiš- 
da.mi kelių metrų aukštyn stie
bus, pasiruošę žydėti; arba su
sipynusių dygiųjų kaktusų ei
lė, su prikibusiais prie jų, labai 
dygliuotais, ir įvairiai suau
gusiais, sųsikreipusiais. vaisiais, 
į kurių vidų, dėl dyglių gausu
mo nepajėgią įeiti nei žmogus 
nei gyvulys. Bepradedą gelto
nuoti žalieji ir dygieji vaisiai, 
atskiedžia susipynusių kaktusų 
labai stiprią, žalumą.

Gatvių’ namai — baltos bei 
gelsvos spalvos; lėkštoki stogai 
dengti rausvomis, lenktomis, pie
tų kraštų čerpėmis; namų lan
ginės bei durys žalios.ar mėly
nos spalvos, uždarytos, — įėji
mai į krautuves ar, svetaines už
leisti lengvai praskleidžiamais, 
įvą.iriaspąlvjąis, laisvai kąbąn- 
čiais, sieteliais.; prię svetainių, 
kavinių sėdintieji aikštelėse bei 
galigatvėse žmonės slepiasi pę 
plačiais įvairių spalvų skėčiais, 
girkšnoja kavą bei kitokius gė
rimėlius. Gatvėse, arčiau kraų-

E 15 80 CLUB
1500 S, 49th Aye., Cicero 50, III.

(Tel.: TOwnhall 3-9695)

GRAND OPENING 
Didysis Atidarymas įvyks 
penktadienį ir šeštadienį, 

LĄPKIČIO 14 IR 15 DIENOMIS 
Bus skanių užkandžių, geros muzikos 
ir erdvi salė šokiams. Taurūs vietos 
ir. užsienio gėrimai, didelis pasirinki
mas. Visus kviečią atvykti ir jaukiai 
atidarymą atšvęsti '

Sav. ADOLFAS HASENĄITIS.
... .UWSg.l'! 'l^***'lL^M^?,,,^smj”g-.*
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tinėz, cutlMmmoc jaunesnes va
saroj ančios moterys, apsirengu
sios lengvais drabužėliais — 
trumpom kelnaitėm ir lengvom 
bluskelėm, basnirčios, įsistoju
sios į lengvas, dažniausiai spal
votus, batukus, vienplaūkės, ar
ką. užsidėjųsioę įvairių madų 
lengvas iš palmių lapų plaušų 
pintas skrybėlaites, vaikštinė
jančios gatvėse, rodydamos, sa
vo gražaus kūno sudėjimą. Se
nesnės. vietinės, — sunkiai vel
ka sukneles, dažniausiai tamsios 
spalvos...

Vyrai — be skrybėlių ir kak
laraiščių, dažniausiai vienmarš
kiniai, atsisagioję, lengvom kel
nėm ir lengvais batais.

Susisiekimas gyvas. Be vaikš- 
čiojaneių miesto autobusų, su
tinkama įv,airių moęlelią, įvairių 
kraštų fabrikų, lengvų mašinų, 
ispanų ir daugelį svetimtaučių 
keliaunininkų.
Paima — atidžiau įsižiūrėjus*

Pąlmos miestas yra įšikūręs 
didelėje Mallorkos salos įlanko
je, keleto kilometrų ilgio, kuri 
tiek pati, sudaro ir Paimos mies
to uostą. Tos įlankos, vieto
mis. ganą stačiame šlaite, išau
go senas Paimos miestas, o vė
liau besiplečiantis pajūriu to
lyn, išdygo naujo miesto dalis, 
kuri savo išvaizda griežtai ski
riasi nuo senojo miesto. Sena
sis. miestas su senais tipingais, 
ispanų stiliaus, pastatais, ir nau
jasis su dviem didžiulėm alėjom 
— Pasęc Mąritimo ir Pasec Mal
lorka — išskiria šias dvi mies
to dalis,.

Jei aš būęiau paklaustas apie 
Paimos miesto (evtl. Mallorkos) 
gyvenimo būdą bei tikslus ir 
būčiau verčiamas atsakyti trum
pai ir veikiausiai atsakyčiau 
taip:

Paima gyvena religijai ir tu
rizmui ir atitinkamai tam dirba.

(Bus daugiau)

REMK1TE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE

ANTANAS JONIKAS

Iv žentas Wayne, 8 anūkai; brolie-

; Mirė 195? m. lapkričio 9 d., 
. 4 vai. po pietų, sulaukęs senat- 
' vės., Gimęs Lietuvoje, Tauragės 

apskr., Laukuvos pafap., Dįegu- 
čių kaime.

Amerikoj išgyveno 58 metus.

Paliko nuliūdę: 4. dukterys: 
Stella Miller, Victoria Stack, 
žentas Stanley, Virginia, Rambo', 
Žentas Edward, Eugenia Rachels, 

nė Kazimiera Jonikas ir kiti 
giminės, draugai bei pažįstami. 
Lietuvoje liko 2 broliai ir dvi 
seserys.

Kūnas pašarvotas Bukausko 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Avenue.

Trečiadienį, lapkričio 12 d., 
8:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Visų Šventųjų pa
rapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Joniko gimi- 
Į nės, draugai bęi pažįstami nuo- 
[ širdžiai kviečiami dalyvauti lai- 
į dotuvėse ir suteikti jam pasku- 
į tini patarnavimą ir atsisveiki- 
į nimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Brolienę, Sęsęrys 

ir kiti Giminės. ,

| Laidotųvįų direkt. Leonardas 
į Bukauskas, Tel.: CO 4ę2228,

EDGARO ROMANOWSKY 
gyvenas. 2350, West. Cųllom Aye.t 

Chimgp. 25. Illinois.

Mirė 195$ metų lapaičio 10 d., sulaukęs 62 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: mylima žmona Mary, 3 sūnūs: Walter, jo 
žmona Hildegard; Herbert, jo žmona Emma; Paul, jo žmona 
Elizabeth; dujate Irene, jos vyras William Boettcher, 4 anū
kai. Lietuvoje liko brolis ir daugelis kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Ęūnas pašarvotas Schlerfo kopk, 2118 W. Lawrence Ave.
Ketvirtadienį, lapkr. 13 dieną, 9 vai. ryto iš koplyčios bus 

nulydėtas į Rosę.hill Cemetery, 5800 N. Ravenswood Ave.
Visi a, a. Edwardo Romanowsky giminės, drąugąį ir pa

žįstami nuoširdžiai k,yiečiami dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti Jam pąslęutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žinona ir Giminės. :
Telef.: LOngbeach 1-4850. j

susirinkimų ik parengimų
P R AN E Š I M A I

Susivienijimo Lietuvių Namų Savi
ninkų Bridgepęrte mėnesinis susirin
kimas Įvyks antrad., lapkr. 11 dieną, 
Chicagos Liet. Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St., 7:30 vai. vakaro. Visi na
riai ir narės kviečiami į susirinkimą.

—A. Kaulakis, rast.

Draugystė Lietuvos Ūkininkas turės 
mėnesini susirinkimą sekmad., lapkr. 
(Nov.) 16 d., 1 vai. po pietų, Neffo 
svetainėje, 2435 So. Leavitt St. Visi 
nariai ir narės esate kviečiami atsi- 
linkyti į susirinkimą, nes yra daug 
svarbių reikalų apsvarstyti. —Rašt.

Liet. Moterų Drujos Apšvietos su
sirinkimas įvyks antrad., lapkr. 11 d., 
Sandaros svetainėje, 840 W. 33rd St., 
7:30 vai. vak. Visos narės malonėkite 
skaitlingai atsilankyti. Kviečia valdy
ba. —S. Kaulakis, pirm.

“NAUJIENOS” PRANEŠA
TEISINGAS ZINIAS

g JUOZAPAS. ŽVIRBLIS 
gyv. 717 W,. 19th, Place

Mirė 1958 m. lapkr. 9 d. rytą, 
g sulaukęs 73 m. amžiaus. Gimęs 
1 Lietuvoj, Alytaus apskr., Mela
gį šlavos parap., Taukunų kaime.

Amerikoj išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mari- 

i joną, 2 sūnūs: Joseph, George, 
i marti Olga; brolio vaikai: An- 
I thdny, John ir Ann Žvirblis^ ir 
| kiti giminėsį draugai bei pažįs- 
| tami.

Kūnas pašarvotas Petro Gurs- 
S kio koplyčioje, 659 W. 18th St. J if.* I ■

Trečiadienį, lapkr. 12 d., 9:30 
[ vai. ryto bus lydimas, iš koply- 
i čios į Dįevo Apveizdps parapi- 
L jos bažnyčią, o py gedulingų pa- 
; maldų bus laidojamas Šv. Kazi

miero kapinėse.
i

Visi a. a. Juozapo žvirblio gi- 
| minės, draugai ir pažįstamieji 
i nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 

laidotuvėse ir suteikti jam pas- 
: kutini patarnavimą ir atsisvei- 
i kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs ir Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Į Gurskis. Tel.: SEeley 3-5711.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS.V . ....... . ■- .. . _ i 1^.., jm. f *

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

Marijona 'Lileikis 
(pagal* tėvus Maulaitė) 
4609 So. Wenihworth Ave.

I
Mirė 1958 m. lapkr. 10 dieną, 

3:05 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gipiusi Lietuvoje, Tau: 
rages aps., Upynos parapijoje, 
Paupina kaime.

Amerikoj išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: mylimas vy

ras Vincentas, 5 dukterys: Rose 
Lietz, žentas Theodore; Mary 
Wells, žentas Joseph; Julia Oil
man, žentas George; Lucy Bos- 
sinas, žentas Alexander, ir He
len; 14 anūkų, 4 proanūkai; 3 

* pusbroliai: Siinonas Mąrtinkus, 
Klemensas Mąrtinkus ir jų šei- 

; mos, Antanas Mąrtinkus ir daug 
kitų giminių, draugų bęi pažįs
tamų.

Priklausė Susivienijimui Liet. 
Rynio Katalikų Amerikoj j Keis
tučio Pašalpos klubui ir Chica
gos. Lietuvių Draugijai.

Kūnas pašarvotas John*^-F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Ketvirtadienį, lapkričio 13 d., 
8:30 valandą ryto bus lydima 
iš koplyčios į Šv. Kryžiaus pa
rapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojama Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a, a. Marijonos. Lileikis 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei- 
kinimąL

Nuliūdę lięka: 
Vyras, Dukterys, Žentai 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. 
Eudeikis. Tek: YArds 7-1741.

.............

LOVUKE
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramęntas) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GČLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

į Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Gaminame skanius lietuviškus pietus! 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPHIE S K R E BIS

8258 So. Kean Ave. TErminal 9-9595 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

|- • I ■■■■ ■ I ■ ■■ Į I .Ai l ■■■■

■įoiM "WMT1

SKYWATCH

Xi

John F. Eudeikis
LAIDOTUViy DIREKTORIUS 
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga u..Z. -r1' -

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue^
Tel.: fArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Ąyenuę
Telęfoną^: LAfayettę 3-0440;

ii
N I PETKUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehiil 6-2345-6

1410 So, 50th Aye., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-0

Koplyčios visose miesto dalyse.

Laidotuvių Direktoriai

6845 Sa WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
PRECONDITIONED KOPLYČIOS

REpubHc 7-8600 REpnbfie T-86W

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15< ryto iš WOPA, 149Q kil.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

LEONARD BUKAUSKAS:
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

IO VASAITB-4UWJS" ~
1446 S. 50th AVE., Cicero,. Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PfflKLIPS:
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND* (ŽUDYK). ZUDYCKI
1646 WEST 46tb STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET^ - ' RĘpublię 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VJrginia 7-6(?72

659 WEST 18th STPiEĘT Phone: SĘęĮęy 3-574^

4348 S. CALIFORNIA AVĘ. Rhoųę: LAfayette 3-3^72

GEORGE F,. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel: YArds 7-1138-1139

' ALFRED VANCĘ
1424 So. 50th Ave., Ciceyo 

Phunes: OLympic 2-5245 — TOwnhall *3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAras 7-1911



Los Angeles, Calif.
V. K/ ' ' ; ' dmtejWo va ■
Vinco ls..ujir.-xos 

karį jatįįzavp -ir p 
tos Lietuvių _.en;.inomens 
rius, tebėra vis pi 
LB skyrius buvo 
paminėti Lietu 70s 
t ia u s s ukak t u ve s,

minėjimas, 
pįavedė yie- 

sky- 
.nes 

a v.7/ 
luto, 

ir plačiau, ii
puo ma .

Būtent, buvo užsiangažuota 
surengti turiningą, Vinco Kudir
kos .akademiją ir pastatyti sce
noj e, V indui Kudirkai skirtą yei-

nks:'iau

i numerį, žiiir, pusi. 21) vdidini-
! mas ^‘Vincas Kudirka”.
• ' Tas veikalas per rankas buvo1 
Įgautas tik Los Angeles scenai, 

.r kitur, 
žinomas: 1 ir tilo-1 
.scenos 1

. u torius s Gas-

CCZ1

o

•’ st

v

T

cvisstas
asieirus'

akademijos iškilmės 
išgaravo! ore, nes iš 
užangąžuo.tas pręle- 

bųvo ■ nušalintas. Tuo
prelegentu' buvo • pakvies tas-'žur
nalistas Bronius - Raila. ' Akade
mijos lankytojai laukė tos pas
kaitos, tačiau po nelemtos Bro
niaus' Railos kelione į Chicagą, 
kur jis pasakė per radiją ::ąvo 
nepalankią nuomonę' apie Cni- 

. cages lietuvius, ir po čikagižkės 
ąkciios i

aras Velička, pasiė- 
i?ną, išskaido į Oma

ną, p. nni _riaus ir Aftukienė: 
išlydėtas, ir Omahoje pastatė 
“Vincą.' Kudirką”. Dabhr visuo
menė minta gandais, ar d^elička 
sugrįš ar nesugrįš atgal į Los 
Angeles.' Aišku, “Vinco Kudir
kos” rolės čia net ir nepaškįrtbs, 
tad kada galės būti vaidinimas, 
kada Vin.o Kudirkos jubilie. 
mai melai tuoj pat pasibaigs.

Galimas'dalykas, .kad kurio 
nors 'Ledinio veikėjo Veiklos mi- 
nėjifias -1 os Angeles lietuviu 
kplbnijąį ^ųsįsę^s- geriau. Tai 
;.*a. ė buvę pavyzdžiai. O tam 
įlietų /os himno autoriui užteks 
ir to, ka bepadarėm...' L. L.

vaiciir

El

Mažiausių) M žmoniy žuvo Montreal, Kanadoje, apartmentinio 
namo gaisre, kilusiame dėl nežinomo sprogimo.

Marsas arčiausiai ■■ 
Ghicagas

/ Šį m ėnesį čikagiečiai turės ge
riau.-i progą stebėti maršo pla- 
.1.17, kadangi per šį lapkričio 
mėnesį jis yra arčiausiai Chica- 
gos, kaip buvo ar bus pęr atei
nančius 15 metų, praneša Chica- 
gos universiteto profesorius as
tronomas Gerard P. Kuiper. Vi- 
su arčiausiai žemės Marsas bū
ro pereita, sekmadienį — “tik” 
45,300,000 mylių, bet pasiliks 
skaisti žvaigždė per visą mėnesį. 
Jis pateka anksti vakare rytuo
se nuo Chicagos viršum Michi-1 
gano ežero, aiškia rausvai gels- j 
va žvaigžde. 1956 metais Mar
sas buvo dar arčiau žemės, bet 
buvo toliau į pietus nuo Chica
gos.

NEPAPRASTAS Į
IŠPARDAVIMAS '
DIDELĖS NUOLAIDOS
įvairiausios rūšies pečių. Kas turi 
gazo leidimą, tam mes geromis są
lygomis parduosime UNIVERSAL, t 
SIEGLER, MOORE arba kitos ge
ros gamybos gerą pečių. Pirkite 
dabar ir apsirūpinkit visai žiemai.

Nuo $86.00 ir aukščiau j 
F. A. RAUDONIS Ir M. BERTULIS, Sav.

2310 W. Roosevelt Road Tel: SEelėy 3-4711
i SeKinaaiemais atdara nuo 11:VO iki 4:30"po pietų

į $50.0 iki $1,500

lietuviškos spaudos re;
jo pareiškimus^ 'Los An
komitetas V. Kiidiękos .
jai 'pj'avesti, nušalini
1 .ai . n .10 u žpi a TV
pozicijos: ■■ Nzžiilią, ka
yra ta- p Rąž os. n u ome
čikagiškius Ii .7žavius

Padėka .

■ ' RS?!•w . A? .ass Ptariliatūri^ių piešinių

.116

nes- a
ir. V h 

Kudirkos —' tačiau tas į . 
pakreipė ir sumanytos Aka 
mijos pobi'iJį. Ji pavirto 7 
apgraibomis parengtu mįp: 
mu, kur paskaitą skaitė V. 
cirkos beųdrapavardis F. 
dirka/ o apie V. Kudirkos 
zikinius kūrinius nelemtai 
šnekėjb J. Bertulis, iškoneveik- 
damas ne tik Lietuvos himno 
meliodiją, bet ir Lietuvos tri
spalvės spalvų parinkimą.

Prisidėję prie paminėjimo me
ninėje dalyje jaunieji neką pa
taisė bendrą slogučio nuotaiką 
po tų pareiškimų apie Lietuvos 
himną.

Antras V. Kudirkos paminė
jimo etapas buvo vaidinimas. 
Tam buvo pasiimtas K. Inčiū- 
fos - A. Gustaičio (“Domino”, 
cukraus fabriko specialisto, pa
gal paskutinį “Lietuvos” Dienų”

jco

Ku-
mu-
|RU-

naujiems 1958 m. automobiliams

Plymouth - Imperial
Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių. 

Galima nupirkti be pinigų išsimokčjimais.

M
H

diją jo išreklamuotą Dramos 
Sambūrio bei prijaučiančių vi
suotinį susirinkimą parapijos 
salėje, bei v-bos 4 asm., neat
vyko nė vienas aktorius ir nė 
vienas prijaučiantis. Tokiu bū
du faktai kalba už save, — ge
resnio įrodymo ir nebereikia.

'Grįžtant prie tų beviltiškų 
bandymų reabilituotis,' reikia 
pripažinti, kad vistik atrodytų 
daug, rimčiau, jeigu J. Karibu
tui iš tikrųjų pavyktų surasti 
bent vieną žiūrovą ’ ar aktorių, > 
kuris išdrįstų parizikuoti ir sto
tų savo tikrą pavardę spaudoje 
jo ginti. Tada ir aš®atsiliep
čiau savo tikrąja pavarde, ir 
nurodyčiau pačią svarbiausią šio 
“nuskriausto režisoriaus” blaš
kymosi priežastį bei vaistus, 
kuriais išvengiama operacijos.

B. A. G.

U WILL LIKE US 
CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL

SALES and SERVICE

paroda ; iš bolševikų vidaus gyvenimo.
Kaip buvo skelbta programo

se, ši paroda iš Londono bus 
perkelta į Japoniją ir vėliau į 
kitas valstybes.

( L -A
Trumpai.

— Nidos spaustuvė paruošė 
ir, atrodo, jau greitu laiku pra
dės spausdinti 1959 m. sieninį 
kasdien nuplėšiamą kalendorių. 
Nuplėšiamo lapelio vienoje pu
sėje bus kalendorinės žinios, o 
antroje — linksmi pasiskaity-; 
mai. Kalendoriaus kaina Angli
joje 5 šil. Amerikoje 1 doleris.

— Londone širdies liga mirė 
Kostas Matulionis. Velionis pas
kutiniu laiku dirbo Nidos spau
stuvėje. Palaidotas spalio mėn. 
24 d. .

— Spalio 25—26 d. d. Londo
no parapija surengė bazarą. Ja
me buvo galima nusipirkti ar 
šimeli naujų baldų, . rūbams 
medžiagų, indų ir kitokių reik
menų. Bazare savo atskirą sky
rių turėjo ir šv. Onos Moterų 
Draugija.

— Londone lankėsi vienas iš 
“Draugo” redaktorių kun. J. 
Ęrunskis; Svečias apžiūrėjo 
lietuviškų organizacijų būstines, 
aplankė Lietuvos Pasiuntinybę 
ir parapijos bažnyčioje laikė pa
maldas. ' I

— V. Puidokienė ir M. Smal- 
skiutė keliems mėnesiams iš
vyksta atostogų į Australiją. 
Abi aktyviai dalyvauja Londo
no bažnytiniame chore.

— Spalio 25 d. Sambūris 
“Dainava” surengė tradicinį ba
lių.. Tarp kitų pramogų buvo 
renkamas ir baliaus karalius. 
Tam vakarui monarcho titulą 
laimėjo dail. Petrikonis.

Vytenietis.

d. L on- i
y jone -buvo suruošta tarptautinė

A '.To Broktoųo skyriaus y ai- r oolitinių kark ų paroda. Ją
. r. Broktono ir jo apylinkės nuorganizavo Tarptautinė Lais-i 

; Garns, prisidėjušiems dar- /ųjų žurnalistų Federacija. Pa- 
- r kitu pasitarnavimu, ruo- rodai pirmininkavo lordas

d lietuvių bakūžės šventę š. Boothby, globojo įvairių laik- 
n. rugsėjo mėn. 7—13 dienomis, įraščių redaktoriai ir dailininkai-

. . zrono parodos metu, nuošir
džiai dėkoja: V. špakevičiui, G. 
kurpiui, V. Bruzgelevičiui, J. 
Varnui,. V. Tamošaičiui, A. ir J. 
Strųmskiams, J. ir A. Mickevi
čiams, M. Ju’rgeliūnienei, P. 
Duobai, G. Stašaitytei, L. Baš
kauskaitei, L. Keturakytei, N. 
Ramanauskaitei, S,. Grušui, M. 
Tūbiui, M. ir S. Gofensams, O. 
Eikinienei, E. Taučiui ir ALTo 
Brokto’no skyriaus nariams.

Ačiū p. Ivaškienei ir jos vado
vaujamai tautinių šokių grupei, 
kuri kasmet dalyvauja lietuvių 
bakūžės atidarymo šventėje.

Taip pat nuoširdus ačiū ir vi
siems tiems, kurie davė šiai pa
rodėlei savo brangius . expona- 
tus.

Visubmet mokėjome aukštiiš .dividendus 
DABAR JUOS DAR ■ 

PADIDINOME

1/2%.

-sn-'

1-1

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVARIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET , - LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirma d. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

ilw

■ - sudaro idealias atsargas 
visada vertas šimto cen- 

ns negresia pavojus, iš. jy 
js. GALITE čia' atidaryti

' W į1)

Mūšy apdraustos taupyme 
šeimai aprūpinti. Ty sąsk?'7 
tu, jos nesvyruoja, nepra;--?'. 
gaunamas didesnis už vide ■«
sąskaitą bet kuria Jums tLi-..:. a suma.

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings mid Less 
insurance Corp, iki $10.000 kiekvienam asmeniui.

raw

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St
Telefonas: H Ay market 1-2028

karikatūristai, šiai parodai bu
vo prisiųstos 796 karikatūros, 
kurias nupiešė 107 dailininkai iš 
24 kraštų šioje ir anoje geleži
nės uždangos pusėje. Iš jų bū
ro išrinkti patys geriausieji pie
šiniai ir, pagal numeraciją pa
rodoje matėši 378 karikatūros. 
Parodos šūkis: „The Great Chal
lenge”. O jos tikslas parodyti 
pasauliui dailininkų karikatūro
se komunizmą tokį, koks jis iš 
tikrųjų yra;

Didelė dauguma karikatūrų 
, yra antikomunistinės, kuriose 
pavaizduota Sovietų Rusijos pa
vergtų tautų likimas ir dabarti
nė bolševikų propaganda. Tad 
parūpo sužinoti, ar nors vienas 
iš to nemažo skaičiaus garsių 
pasaulio karikatūristų yra susi
domėjęs ir Lietuvos pąvergimu, 
jos dabartine padėtimi. Taip, 
vieną, radau, būtent karikatūra 
Nr. 275 > su įrašu “Invitation 
Declined”. Kataloge tas nume
ris apibūdintas sekančiai:— 275. 
George Shilling. Australia. Mel
bourne ‘ Age.

Karikatūros vaizdas. Tolu
moj, snieguose juoduoją didžiu
lis urvas. Viduje matosi trys 
kaulai su įrašais: Lithuania, Es
tonia, Poland. Priekyje urvo, 
užsimaukšlinusi ant galvos su 
kūjo ir piautuvo ženklais uni
forminę kepurę, stovi gauruota 
meška. Truputį toliau snieguo
se tupi zuikis (ant jo šono už
rašas “Norway”) ir žiūri kas 
yra urve.

Meška vilioja zuikį į savo ur
vą ir jam sako —Do come in 
to. my cave.

Zuikis: — No thank you all 
the tracks lead in, 1 see none lea
ding out.

Kiekvienas parodos lankyto
jas, pirkdamas bilietą, kartu 
gauna ir balsavimo lapelį. Jame 
prašoka atsakyti į tris klausi
mus: kuri karikatąra yra ge-

■ Mausią. politiniu, estetiniu ir
■ , uokingumo^atžvilgiaiš. Laimė
jo j as gaus premiją — originalią 
.karikatūrą. /

Parodoje veikė paštas, kuris 
i pardavinėjo karikatūrinius atvi
rukus ir jąs štampavo specialiu 
antspaudu. Lankytojai atviru
kus gausiai pirko ir juos siuntė 
ne tik į laisvuosius kraštus, bet 

, ir už geležinės uždangos. Pasių
sta „sveikinimų” ir Kremliaus 
kiemsargiui. Dar buvo pardavi
nėjama parodos proga išleista 
knyga, kurioje atspausdinta 118 
pačių geriausių karikatūrų. 
Knygai įvadą parašė Sir Ed
ward Hulton. Redagavo J. Jos- 
ten. Kaina 4/6. Susipažinimui 
su S. Rusijos režimu buvo do
vanai dalinamas leidinys “Ta
rantula” — Special Edition for 
the 40-th Anniversary of the 
Soviet October Revolution. Lei
dinys yrą satyrinio pobūdžio ir 
jame apstu įvairių karikatūrų

4030 Archer Avenue Chicago, Illinois
Lietuviy didžiausia ir patikimiausia automobiliu prekyba.

garsinkite^ naujienose
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DECORATOR “COOL CABINET”
VENTED GAS WALL HEATER

. . . Requires No Floor Space ... Creates No Unlivable Zone!

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —TUESDAY, NOVEMBER 11, 1958

Vardan teisybės
LAISVOJI TRIBŪNA

Los Angeles Dramos Sambū
riui suvaidinus Petro Vaičiūno 
4 veiks, komediją “Tuščios pa
stangos” ir nuskambėjus spau
doje skystoko turinio multipli
kuotai “recenzijai”, ryžausi to
limesnes lietuvių kolonijas (čia
buviai ir taip gerai žino) pain
formuoti išsamesniu apžvalgi
niu straipsniu “Scena ir jos už
kulisiai”, kuris buvo išpausdin- 
tas Naujienų. 185 nr. ir kuriame 
buvo iškelta trys pagrindiniai ir 
nenuginčijami faktai: 1. Veika
lo teksto sužalojimas, 2. Nesu
gebėjimas režisuoti veikalą ir 
3. Režisoriaus arogantiškas el
gesys su viet. intelektualais. 
Bet paliestasis asmuo (J. Ka
ributas) vėl pradėjo blaškytis 
spaudoje, kaip toj pasakoj, tai 
pavirsdamas į žiūrovą, tai vėl 
atsiversdamas į save, ir minėtą 
mano straipsnį išvadindamas 
šmeižtu, kerštu, šantažu ir t. 
pan.

Neargumentuotas atsišaudy- 
mas tokiais žodžiais, kurie žvir
bliu išskrido, jaučiu grįžta, esa
mos padėties nepakeitė, o tik 
dar labiau išryškino jų auto
riaus menkavertiškumą,; ką pa
tvirtino ir 
suomenė: i

MODEL Vt/CVA-408
40,000 BTU

The greatest development in gas 
heaters in the past 25 years . /. this, 
new gas wall heater makes all other 
heaters old-fashioned.

Simple, easy to install, the Quaker 
Wall Heater hangs on the wall like 
a picture . . . requires no floor space. 
Cabinet^ are extra cool... extra safe 
. . . can be repainted to blend with 
any room color decor.

2-Way, 20 Year Guarantee

1 i 
REQUIRES NO FLOOR SPACE

There is no need to re-arrange your furniture 

when you install a Quaker “Cool Cabinet” Wall 

Pleater. See how an ordinary heater takes up 

floor space and creates an unlivable zone. The 

“Cool Cabinet” Wall Heater lets you use all the 

space in the room.

i '.

.■'a.

COURTEOUS SALESMEN TO SERVE YOU

CORNELL STOVE AND SUPPLY CO.
šios kolonijos švie- 
spaudoje ir per ra-

1904 West 51 St’ . Call HEmlock 4-2541
' For FREE information
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Stalinas kurstė Hitlerį kariauti
Sovietų Rusijos diktatorius Stalihas, 1939 metais, ska

tino Vokietijos diktatorių Hitlerį kariauti su Vakarais.
Tai buvo seniai žinoma visiems. Buvo žinoma ne tik 

tai, kad Kremlius kurstė Vokietijos nacius pradėti karą 
Vakaruose, bet ir prižadėjo jiems visokeriopą pagalbą 
— Ukrainos duona, reikalingomis pramonei medžiago
mis ir Kaukazo aliejum. Be to, Rusijos valdžia pasirašė 
su naciais “nepuolimo ir draugingumo sutartį (Moloto- 
vo-Ribbentropo paktą), užtikrindama jiems saugumą 
rytų fronte. Šituo patarnavimu vokiškiems agresoriams 
viešai gyrėsi ir didžiavosi Stalinas ir Molotovas.

Molotovui pasirašant tą nelemtą sutartį su Hitlerio 
užsienių reikalų ministeriu, buvo pridėtas prie jo ir slap
tas “protokolas”, kuriuo vokiečiai “padovanojo” Stali
nui Latviją ir Estiją, o vėliau ir Lietuvą.

Hitleris, gavęs tuos Rusijos komunistų valdžios pa
galbos prižadus ir saugumo užtikrinimus, puolė 1939 m. 
rugsėjo 1 d. Lenkiją — ir greitu laiku sutriuškino jos 
ginkluotas jėgas. Kada lenkai jau buvo parblokšti ir išli
kusieji jų pulkai .bėgo į rytus, tikėdamiesi dar išsilaikyti 
Pripetės pelkėse ir miškuose, kol ateis juos išgelbėti 
prancūzai ir britai, staiga iš rytų pusės įsiveržė Lenki
jon sovietų Raudonoji armija.

Lenkija buvo sutrempta’ir sunaikinta. Jos žemes Hit
leris ir Stalinas pasidalino, paskelbdami, kad lenkų val
stybė daugiau “nebeegzistuoja”. Sovietų užsienių reika
lų ministeris Molotovas, pranešdamas apie šitą vokiečių- 
rusų triumfą Aukščiausiajam Sovietui Maskvoje, pareiš
kė, kad tai “Versalio išperai” (Lenkijai) yra padarytas 
galas!

Šitie faktai yra seniai žinomi. Bet komunistų propa
ganda visą laiką stengėsi juos nūneigti ir vertė kaltę dėl 
Antrojo Pasaulinio Karo ant “Vakarų imperialistų”, 
remdami savo akivaizdų melą “gudria” Lenino teorija, 
kad “paskutinėje savo išsivystymo stadijoje” kapitaliz
mas virsta “imperialistiniu” ir “neišvengiamai” sukelia 
karus. (Šitą aiškiai prieštaraujančią faktams “leniniz
mo” nesąmonę priėmė, deja, ir nevienas liberalas Vaka
ruose.)

Tačiau komunistų propagandos melas susilaukė neti
kėto smūgio iš Nikitos Chruščiovo, kuris š.m. spalio mė
nesį pasakė Amerikos žurnalistui Lippmann’ui, kad 
“Stalinas ... skatino jį (Hitlerį) eiti į karą Vakaruose”.

Chruščiovas nurodė ir Stalino siekimą, kurį jisai turė
jo, skatindamas Vokietijos diktatorių kariauti, būtent: 
Kremliaus bosas stūmė Hitlerį į karą su Vakarais, no
rėdamas jį tuo būdu susilpninti, “pirma negu jisai puls 
Rusiją”.

Nežiūrint, kokiais sumetimais, Chruščiovo nomone, 
vadovavosi Stalinas,, kurstydamas-Hitlerį kariauti, bet 
Chruščiovas pripažino, jog tuometinis Sovietų Rusijos 

valdovas norėjo, kad Hitleris pradėtų karų, ir jį skatino 
kariauti. Ir Stalino noras išsipildė!
KOMUNIZMO TALKA HITLERIZMUI

Tų pareiškimą iš dabartinio Rusijos diktatoriaus lūpų 
girdėjo, kaip aukščiau minėjome, Amerikos žurnalistas, 
turėjęs dviejų valandų pasikalbėjimą su juo Kremliuje. 
Dalyvavo jame tik penki asmens: Chruščiovas, jo vertė
jas Trojanovski ir Juri Žukov, sovietų valdininkas “kul
tūriniams santykiams” su užsieniais, ir Walter Lipp- 
mann su savo žmona (kuri, matyt, gerai moka rusiškai, 
nes užsirašinėjo pasikalbėjimo eigą). Stenografiško nuo
rašo nebuvo daroma.

Lippmannas paduoda (Chicagos dienraštyje “Sun- 
Times”) pasikalbėjimo turinį, cituodamas pažodžiui tik 
kai kuriuos, jo paties arba žmonos užrašytus, sakinius 
bei išsireiškimus. Chruščiovas pasakė jam neturįs nieko 
prieš tai, kad pasikalbėjimas būtų paskelbtas ir komen
tuojamas. Amerikos žurnalistas tenkinasi tiksliu atpa
sakojimu bei paaiškinimų to, ką jisai girdėjo, bet išvadų 
nedaro. Galima pasitikėti, kad jisai neiškreipė Chruš
čiovo minčių.

Reikia dar pridurti, kad Lippmannas, užsienio politi
koje, nėra griežtai nusistatęs prieš Sovietus. Jisai ne 
kartą kritikavo valstybės sekertorių Dullesą aštriau, 
negu Kremliaus ponus.

Pažymėjęs Sovietų Rusijos premjero ir komunistų 
partijos “pirmojo sekretoriaus” pripažinimą to fakto, 
kad Stalinas - kurstė Hitlerį pradėti karą Vakaruose, 
Lippmannas išdėstė ir Stalino menamą motyvą taip da
rant: jisai siekęs “susilpninti” Hitlerį, pirma negu pas
tarasis pulsiąs Rusiją.

Stalinas numanęs, jog Hitleris puls Rusiją, nes Vaka
rai, girdi, norėję, kad jisai Rusiją pultų!

Iš kur Stalinas žinojo, kad Britanija ir Prancūzija to
kį “norą” turėjo? Nagi iš to, kad Miunchene jos “paau
kojo” Čekoslovakiją, kuri yra “strėlė, taikoma į Rusijos 
širdį”! Atiduodamos Čekoslovakiją Hitleriui, Britanija 
ir Prancūzija siekusios įsiteikti Hitleriui ir kartu nu
kreipti jo agresiją prieš Sovietus.

Rusijos valdovas, vadinasi, pasidarė Vokietijos despo
to talkininkas ir karo kurstytojas neva su tikslu apsau
goti Rusiją nuo Hitlerio agresijos!

Bet ši Chruščiovo teorija neišlaiko jokios kritikos. 
Viena, jei Stalinas norėjo, kad Hitleris susilpnėtų, kovo
damas su Vakarais, tai kam jisai jį rėmė, siųsdamas jam 
Rusijos maistą, žibalą ir pramonės žaliavas? Ir kam ji
sai padėjo Hitleriui pribaigti Lenkiją, su kuria Sovietų 
Sąjunga turėjo nepuolimo sutartį? Ir kam Stalinas ir 
Molotovas siuntė Hitleriui sveikinimo telegramas po 
kiekvieno vokiečių laimėto didesnio mūšio Vakaruose?

Pagaliau, kur yra įrodymas, kad Hitleris turėjo būti
nai ką nors pulti — jei ne Britaniją ir Prancūziją, tai 
Sovietų Rusiją, jei ne Rusiją, tai Britaniją ir Prancūzi
ją? Greičiau galima sakyti, kad jisai nebūtų drįsęs pra
dėti karą Vakaruose, jei Stalinas nebūtų prižadėjęs jam 
pagalbą ir saugumą iš Sovietų Sąjungos pusės; Vokieti
jai būtų buvusi per didelė rizika įsivelti į karą dviejuose 
frontuose.
MIUNCHENAS IR SOVIETŲ RUSIJA

Netiesa, kad Miuncheno kapituliacijos tikslas buvo 
nukreipė Hitlerio agresiją prieš Sovietų Sąjungą. Cham
berlainas kapituliavo dėlto, kad Anglija buvo nusigink
lavusi ir nebūtų galėjusi padėti savo sąjungininkei Pran
cūzijai, kuri buvo įsipareigojusi ginti Čekoslovakiją.

Be to, čekų diplomatas Stefan Osusky neperseniai ra
šė “N.Y.Times’e”, jog pats Čekoslovakijos prezidentas 
Ed. Beneš buvo sutikęs, kad anglai ir prancūzai atiduo
tų Hitleriui vokiškas Čekoslovakijos sritis, tikėdamasis 
tuo numaldinti nacių fiurerį. Jisai ir Chamberlainas su

UNITED PKEbS-NAUJIENŲ Photo
Kitąmet skrisim į Venerą? Dr. Newell Sanders, nacionalinės aero

nautikos ir erdviu technologijos agentūros direktorius pareiškė 
Washingtone, kad Amerika "jau dabar" gali šauti raketas i Marsą 
ir Venerą. Jis pridūrė, kad sąlygos, patogios pasiekti Venerą, bus 
1959 metais, o pasiekti Marsą—1960-1961 metais.

Los Angeles, Calif,

Daladier’u nepramatė, kad Sudetų Krašto atidavimas 
pražudys Čekoslovakiją.

Tačiau, sugrįžęs iš Miuncheno, Anglijos premjeras 
susigriebė padaręs baisią klaidą — ir ėmė ruoštis karui 
(stiprindamas ypač britų Oro Jėgą, kuri paskui Britani
ją išgelbėjo!). Lenkijai Chamberlainas davė nepriklau
somybės ir teritorijos neliečiamybės garantiją.

Ne gana to. Britanija ir Prancūzija pasiūlė Rusijai 
bendro apsigynimo sutartį prieš Vokietiją. Į Maskvą bu
vo pasiųsti šituo tikslu britų ir prancūzų įgaliotiniai. 
Bet Stalinas derybas su jais tęsė ir tęsė, statydamas ne
priimtinas Vakarams sąlygas — pavyzdžiui .kad Rau
donajai armijai būtų leista “saugumo sumetimais” įeiti į 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos teritorijas. Šiam Stalino 
reikalavimui smarkiai pasipriešino Lenkija, ir Cham
berlainas jį atmetė.

Tada Stalinas susitarė su Hitleriu, kuris sutiko ati
duoti jam Pabaltijo valstybes!

Derybas su Hitleriu slaptai vedė specialus Stalino įga
liotinis Dekanozovas — tuo pačiu laiku, kada britai ir 
prancūzai tarėsi Maskvoje dėl sudarymo bendro fronto 
prieš Hitlerį. Kai sovietų valdžia staigiai paskelbė, kad į 
Maskvą atvyksta Ribbentropas pasirašyti jau suderėtą 
su naciais sutartį, Britanijos ir Prancūzijos diplomatai 
išvažiavo namo! Ir kas daugiau beliko jiems daryti?!

Tokie yra istorijos faktai. Iš jų aišku, jog Stalinas 
kurstė Hitlerį kariauti su Vakarais, norėdamas, kad 
būtų sunaikintos didžiosios Vakarų valstybės, ir pasida- 
dalinti jų žemes ir turtus. Dar karti neprasidėjus, tos 
dalybos jau buvo slaptai sutartos: tik kai vėliau Stalinas 
ėmė reikalauti didesnio grobio, negu buvo išsiderėjęs 
pradžioje, tai rudasis ir raudonasis banditai susipešė!

Stalinas, gal būt, tikėjosi, kad Hitleris,, bekariaudamas 
su prancūzais ir anglais, pails, taip kad Kremliaus bosui 
nebereikės jo bijoti. Čia jisai apsigavo, ir Vakarų demo
kratijos vos-ne-vos išgelbėjo jį nuo pražūties. Tik gaila, 
kad didžiųjų demokratijų vadai • paskui davėsi Stalino 
apgaunami — ir atidavė jam beveik viską, ką jam buvo 
prižadėjęs Hitleris.

Tačiau Chruščiovas dabar pasakoja, kad Vakarai no
rėję papirkti Hitlerį, kad jisai pultų Rusiją!

Amerikos žurnalistui jisai dar pasakė, kad panaši su
tartis, kaip Molotovo-Ribbentropo pasirašytas paktas, 
esanti galima ir dabar — ir net labiau, negu 1939 m., nes 
Vokietijai dabar būtų “savižudybė” kariauti prieš So
vietų Sąjungą.

Matyt, Chruščiovas mano, kad Vokietiją šiandien val
do tokie pat pakvaišėliai, kaip Hitleris, G Geringas ir 
Goebbelsas.

Grįžo iš Europos
šiomis dienomis Algirdas Gla- 

žė grįžo iš tarnybinės kelionės 
po įvairius Europos kraštus. 
Siunčiamas Pietų Kalifornijos 
Automobilių Klubo (kurio tar
nautoju jis yra) Al. Glažė lan
kėsi Portugalijoje, Ispanijoje, 
Prancūzijoje ir Vokietijoje. 
Lankantis Vokietijoje Al. Gla
žė pataikė Frankfurte (a. M.) 
atsidurti kaip tik tuo laiku, kai 
ten atvyko transportas vokiečių 
iš Pytų, kurio sudėtyje Al. Gla
žė sutiko net šešis lietuviškai 
kalbančius klaipėdiečius — vo
kiečių tautybės ir pilietybės 
priedanga gavusius teisės iš 
Klaipėdos persikelti į Vakarų 
Vokietiją. Jie papasakojo įdo
mių ir naujų dalykų apie gy
venimą Klaipėdoje ir iš viso 
Lietuvoje.

Al. Glažė yra klaipėdietis, 
tremtinio keliu atvykęs su mo
tina ir broliais bei seserimi į 
Los Angeles, čia baigė admini
stracijos mokslų kursą State 
College, po ko (jau pernai) ir 
gavo tarnybą Pietų Kalifornijos 
Automobilių Klube.

Al. Glažės tėvas (miręs) bu
vo lietuvis ir ilgus metus (Lie
tuvos laikais) dirbo Klaipėdos 
Miesto Valdyboje --- aukštesnio 
valdininko pareigose.

64,000 dolerių skolos
Los Angeles šv. Kazimiero 

parapija, kuri priimta vadinti 
lietuvių parapija (jos klebonu 
yra kun, J. Kučingis, jo padėjė
ju dr. kun. Bučmys), kaip pati 
neseniai pasiskelbė — turi 
64,000 dolerių skolos, —- už na
mus, sklypus ir t. t. Be lietu
vių, šiai parapijai priklauso 
daug kitataučių, kurie, kaip 
matosi, iš parapijos skelbiamų 
aukų lapų, sumeta daug pinigo.

Pirmauja...

Amerikoje yra toks komitetas, 
kuris tiria bet kokios rinkimi
nės kampanijos “švarumą”, šis 
komitetas dabar paskelbė, kad 
ryšium su lapkričio 4 d-, rinki
mais — Kalifornijos valstybėje 
rinkiminės kampanijos metu 
oponentai (partijos ir asmenys) 
vienas kitą šmeižė taip negai
lestingai, kad vien Kalifornijos 
šmeižtai viršija visų kitų 47 
Amerikos valstybių šmeižtus, su
dėjus kartu.

Iš to galima suprasti, kad 
rinkiminė kampanija Kaliforni
joje buvo pati karščiausia. To, 
tur būt, pasėkoje ir buvo išso
dinti iš balno respublikonai su 
sen. Knowlandu priešakyje, ku
ris pralošė prieš demokratą 
Brown — gavusį net virš 
1,000,000 balsų daugiau . už 
Knowlanda, norėjusį pasidaryti 
Kalifornijos gubernatorium. X.

Skaitykite “N-nas”

KSAVERAS KAUNAS

VARDAN TOS LIETUVOS
II dalis

VINCO KUDIRKOS DARBAI 
42.

... Išpradžių, “Varpui” pasirodžius, 
visi džiaugėsi išvien, nesą visi išvien 
prisidėjo prie išleidimo. Tolesniame 
laike viena Lietuvių dalis, dvasiškija, 
atsiskyrė nuo “Varpo”. Teisybę pasa
kius, tai du gaivalu, kurių vienas turė
jo pilną liuosybę manymo ir kritikos, 
kitas gi — suvaržytą per nevalią mintį 
ir labai siaurus kritikos rubėžius, to
kiu, sakau, du gaivalu ilgai eiti išvien 
negalėjo. Negalėjo ypač, kad prie dar
bo ėmėsi jauni, karšti vyrai, kurie už 
menką mažmožį skubino susiremti, o 

, ugnies nemokėjo užlieti bendro siekio 
rimtumu. Dėl šito atsiskyrimo nebuvo 
ko nusiminti, nesą abi pusės galėjo iš 
to pasimokinti, kaip elgtis ateityje, kad 
būtų didesnė nauda tėvynei. Laikraš
tis tobulinosi tolyn ir gal iki šios dienos 
būtų prisiartinęs prie tos augslybės, ant 
kurios norime ji pastatyti, kad ne ta 
nelaboji renegatizmo dvasia, kuri įšna- 
bždėjo mūsų inteligentams, pasiderėti 

i su numylėtąją tėvyne, kiek ji žada duo
ti už jų patrijotizmą. štai mūsų inteli
gentai, visuomenės viltis, taip gražiai 

pasirodžiusiejie akyse savo tautos, ėmė 
mainyti tautiškus idealus ant ragai- 
šiaus. Vieni, beragaišiaudami, išbėginė
jo į Maskoliją auginti Maskoliukus ir 
šviesti visokias prispaudėjų pakampes 
spinduliais, pavogtais nuo savo tikros 
tėvynės; kiti, neva užsilikę, tapo to
kiais minkštaduoniais, jog nuo tėvynės 
balso slepiasi po pačios sijonu, arba 
vinto triukšme apsimeta negirdį. Rėne- 
gatiškas užsikreipimas inteligentų, aiš
ku, pakirto “Varpui” sparnus ir tobu
linimą jo sutrukdė. Tokiame stovyje 
rado “Varpą” dešini tmetiilės sukaktu
vės.

KUDIRKOS VERTINIMAS 
OKUPUOTOJE LIETUVOJE

Neteko plačiai susipažinti su periodine 
okupuotos Lietuvos spauda, bet teko ma
tyti išleistas senesnių lietuvių literatūros 
klasikų knygas, kur prie originalios jų 
kūrybos pridėti platūs aiškinimai ir stu
dijos. Girdisi, kad yra išleisti ir Kudirkos 
raštai.

Iki šiol teko perskaityti L Kostkevičiū- 
tės knygą “Kritinis realizmas lietuivų pro
zoje”, kur V. Kudirkai skirta apie 40 pusi. 
Tai kritinio pobūdžio knyga, parašyta gy
va, lengvai skaitoma kalba ir su meile 
mūsų klasikams.

Tiesa, ji dar pratarmėje rašo, kad “va
dovaujantis marksistine estetika, čia no
rima duoti labiau apibendrintą literatū
ros raidos vaizdą, kritinio realizmo kryp
ties kilimo priežastis ir idėjinio bei meni
nio išsivystymo dėsnius.” Ribodamas! 
darbais, atliktais iki 1905 metų, autorė 
buvo laisva savo darbą atlikti be stalinis- 
tinio pobūdžio autoritetų.

Kalbėdama apie kritinio realizmo este
tikos bruožus I. Kostkevičiūtė sako: “Kri
tinis realizmas — tai realistinio meno 
kryptis, istoriškai susiformavusi XIX am
žiuje stiprių kapitalistinės sistemos prieš
taravimų sąlygomis, savo idėjine linkme 
reiškianti opoziciją ir protestą prieš kla
sinės visuom'enės santykius. Šios literatū
ros krypties estetika remiasi pagrindi
niais realistinio meno principais”. Pa
pildydamas aš pridėčiau, kad Lietuvoje, 
feodalizmo-carizmo, dvaro ir religinio rė
žimo sąlygos nebuvo prieštaraujančios, 
bet tiesiog vergiančios, minėtų reiškinių 
tikslams.

Kalbėdama apie Lietuvą, ji pripažįsta, 
kad kovą pradėjo smulkūs buržuaziniai, 
sluoksniai, o lietuviškai išvertus — iš 
kaimo kilę inteligentai. Čia autorės sam
protavimus jau temdo sukti Lenino išve
džiojimai: toji smulkiaburžuazija, nors 
“pažangi, kiek kelia bendruosius demo
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kratinius reikalavimus, t.y. kovoja prieš 
bet kurias viduramžinės epochos ir bau
džiavos liekanas; ji yra reakcinė, kiek 
kovoja dėl savo, kaip smulkiosios buržu
azijos, padėties išlaikymo”. Čia galima 
aiškiai atsakyti, kad lietuvių' inteligen
tams dėl savo padėties nereikėjo kovoti, 
o tik pavažiuoti į plačiąją Rusiją.

Autorė randa progą įdėti pasaką, kad 
Leninas 1895 m. lankėsi Vilniuje, kad bu
vo platinama ten hektografuota brošiūra 
“Kas yra liaudies draugai” ir kaip jie ka
riauja prieš socialdemokratus? Taip pat, 
kokį didelį vaidmenį Kaune ir Vilniuje 
vaidinęs Feliksas Dzeržinskis. Deja, nei 
ano meto, nei dabartinė atsiminimų spau
da šių vyrų darbų nė įtakos, bent lietu
vių gyvenime, neiti ini. Lygiai ir bolševikų 
tokios kultūrinės ar visuomeninės įtakos 
nepriklausomybės metais darbai yra gry
na “realistinė” fantazija.

Mums užtenka, kad draugė Kostkevi
čiūtė pripažįsta, kad darbą pradėjo iš 
kaimo kilę inteligentai, anot jos, lietuvių 
buržuazija ir, atseit, dėl savo ekonomi
nio įsigalėjimo. (Tas ekonominis įsigalė
jimas buvo toks, kad dauguma jų atida
vė lietuvybei paskutinį atliekamą pinigą 
ir paaukojo sveikatos likučius, ką liudi
ja visos eilės gabiausių mūsų rašytojų 

“ ankstyva mirtis nuo džiovos. Supranta

ma, šio meto sąlygomis, be panašių pasa
kų negalima lietuvių tautos auklėtojų 
naujomis laidomis paleisti į tautą.

Toliau autorė sako :
Kritiniam realizmui būdingas klasi

nių konfliktų vaizdavimas klerikalinės 
literatūros atstovams buvo visai sveti
mas. Aštrūs visuomeniniai prieštaravi
mai buvo lengvai sprendžiami krikš
čioniškos moralės pagelba: “Jeigu tarp 
kapitalisto ir darbininko viešpatautų 
tikra krikščioniška dvasia ir meilė (kas 
neretai atsitinka), tad galiu pasakyti, 
kad nebūtų nė jokio “darbininkų klau
simo”, — rašo apie tai ‘^Žemaičių ir 
Lietuvos apžvalga”.

Jeigu.., kiekvienas gali sutikti, o išver
tus, jeigu dabartiniai komunistiniai darb
daviai vadovautųsi ta morale, tai ir sovie
tinėje Lietuvoje tikrai kitaip reikalai klo- 
tųsi.

Deja, lietuviams mažai rūpėjo klasiniai 
prieštaravimai, nes visa tauta buvo pa
vergta. Daugiausiai jiems rūpėjo jos na
rių moralinės ir humanistinės vertybės, 
nesvarbu, ar jie patys buvo religingi, ar 
ne. Jie kovojo ne prieš religiją, bet prieš 
aklą fanatizmą, dvasiškuos pataikavimą 
dvarui ir valdžios galiūnams, jų pačių 
nepavyzdingą gyvenimą ir nesirūpinimą 
liaudies reikalais; prieš jų nutautinimo 
politiką.



GRAŽUS B NAUDINGAS SLA
APSKRITIES SUSIRINKIMAS

Dail 1. Šiteikio- Į 21 milijonai žmonių 

kūrybos darbas aplankė nąrdląivį

a ii ° vi 'a °Suvalkiečių Draugija
švęs dvidešimtmetį

AUKSINIO SEIMO SVEIKINIMŲ KNYGA 
ATNEŠĖ $1,176.65 PELNO

šeštadienį, lapkričio 8 d. va
kare Lietuvių Auditorijoje įvy
ko nepaprastai gražus, gausus 
ir naudingas SLA Auksinio Sei
mo komisijos ir SŲĄ apskri
tiessusirinkimas. Susirinko apie 
70. žmnnių, iškįąusė pareigūnų 
pranešimų, užgyrė ir pakritika
vo kai kurių darbus, o vėliau 
visi kartu pavakąrieniavo.

Susirinkime buvo daug žino
mų veikėjų. Daugumas — ci- 
kagiečiaj, bet buvo ir iš toliau 
ątvykusių. Veikėjas Rudokas 
atvažiavo net iš Indianos.

Susirinkimą pradėjo apskri
ties pirmininkas Dr. A. Montvi- 
das.

$1,133.35 pelno. Atstovai savo 
džiaugsmą pareiškė smarkiu plo
jimu, kai Gudelis pranešė gautą 
pelną.

Bet, žinęmę, kad pereitą pa
vasarį apskrities iždas buvo vi
sai tuščias. Rodos, net skolų 
buvo pasidaręs. Tai iš Sveiki
nimo knygos pelno teko apmo
kėti įvairių sąskaitų už $257.31. 
Čia įeina sąskaitos už laiškus, 
atvirukus, pašto ženklus, prezi
dento padąrytas išlaidas ir ki- 
tos smulkmenos. Išmokėjus 
SLA apskrities sąskaitas, 
liko $876.04.

Gudelis pranešė, kad
agentai buvo tvarkingi ir gerai 
atsiskaitė. Visas, sveikinimo 
knygos spausdinimo darbas pra
ėjo sklandžiai ir gražiai, kiek
vieną^ stengėsi laiku iškolek- 
tuoti bilas. Jei neskaityti vieno 
pasikarščiavusio ir bereikalingai 
pasikoliojusio agento, viskas 
praėjo gražiai ir pavyzdingai.

(Bus daugiau)

sias 
ižde

visi

SLA 208 .kuopos veikla

pirmininkas Dr.
Visų smulkmenų

Jis paprašė Auksinio Seimo 
sekretorių P. Bružą perskaityti; 
pereito susirinkimo protokolą. 
Bružas skaitė gana ilgą, smulk
meniškai, bet tvarkingai sura
šytą protokolą. Susirinkimas 
galėjo užmiršti, kokį dalykėlį, 
bęt Bružas, kitų valdybos narių, 
padedamas, neužmiršta į proto- 
kolą, jokios reikšmingesnės 
smulkmenos įrašyti. Be to, jis 
protokolą ir skaityti moka. Gir
dimas kiekvienas jo žodis ir su
prantama kiekviena užrašyta 
mintis. Jei kitos organizacijos 
turėtų tokius sekretorius, tai 
rekordai joms taip dažnai nesu
simaišytų, Bružo protpkoląs, 
aišku, buvo priimtas be pataisų.

Ilgą pranešimą padarė Seimo 
Komisijos 
Montvidas.
nepasakojo, nes patys atstovai 
buvo seime irr žįąę, kaip, viskas

Užtarąs ląliąį patenkintas 
visomis komisijomis, kurios ląT„ 
bai gerai atliko savo pareigas 
ir, jampadėjo viską gražiai pra
vesti. Savo bendradarbius jis 
viename rašinyje net auksiniais 
žmopėmis pavadino. Be to, šį 
kąrtą. jis ir išlaidų mažai pa
daręs. Pirmininko raportas bu
vo priimtas.

Sekretoriaus Bružo raportas, 
bųyo trumpąs. Jis pareiškęs 
pasitenkinimą, komiteto nariais, 
kurie su jųo glaudžįąi bendra
darbiavę.

Vicepirmininkas Kazys Ma
čiukas, kaip vicepirmininkas, 
neturėjęs, nieko pranešti, nes 
nebuvo sušauktas joks susirin
kimas, kur būtų buvę aptarti 
specialūs, įsipareigojimai. Susi
pažinimo vakaro komiteto vardu 
pranešimą, jis padarys vėliau, 
kai bus pakviestas.

M. Gudelis, sveikinome kny- 
gąį. leisti komiteto iždininkas, 
pranešė, kad buvo, išleista graži 
Auksinio Jubiliejaus sveikini
mo knyga. Iš viso buvo 12 agen
tų, kurie rinko knygai sveikini
mus. i^ekvienam sveikinto  j ui 
bųyo,,pajįųą.ta. sąskaita. Išsiun
tinėtos. sąskaitos $2,270.00 su- 
mąįx o iždan įplaukė $2,245.00. 
Liko,,, reiškia, nesumokėtos tik
tai dvi nedidelės, sąskaitos. Ma- 
noma,, kad ir likusieji $25'.00 
ątei į iždą. Be to, gauta $65.00 
ųžz klišes. I& viso už programą 
gauta $2,310.00.

Programos pagaminimui iš- 
lęi.slo? šioą sumos,: Pačios pro- 
^rąjGųo?s sp.ąusdinįmas, progra
mos, projekto rinkėjams, rinkė
jams pakvitavimų knygučių pa
rupsimas, sąskaitų spausdinimas 
kainavo $615.40. O ■ komisij ų 
agentams išmokėta $561.25.

Iš viso Auksinio Jubilie
jaus sveikinimo knyga atnešė

Valdybos rinkimai ir aukos
SLA, 208tos pinųosioą moterų 

kuopęs lapkričio 5 d. susirinki
me dalyvavo gražus narių skai
čius. Išklausius pranešimų iš 
Chicagos Lietuviu Tarybos kon
ferencijos ir atlikus eilinius rei
kalus įvyko 1959 metų kuopę? 
valdybos rinkimai. Išrinktos 
šios narės: pirm. Pauline Drau
gelis,; vicą-pirm. Bęrnicė Am- 
bro?ę; sęlęretorė Virginia Shim- 
kus; f in. sękr. Anna Jagiella; 
iždininkė Elizabeth Šatkauskas; 
daktarė-kvotėja — Dr. Lydia 
Ząleską; iždo glębęj os: Bernice 
Brijunąs ir Florence Kraus; 
maršalka Anna Yonaįtęs ; ligo
nių lankytojos Irene.Brenner ir 
Theodora Brodamus ir spaudos 
ir radijo komisija — Sophie 
Barčus ir Nora Gugis.

Toliau kuopa pąskyrė $25 
BALĘui ir, $25 Dariaus-Girėno 
Posto veteranams ligoniams Ka
lėdų , cigarečių fondui. Pridėjus 
$10 auką, skirtą Chicagos, Lie
tuvių Tarybai, pasidaro viso 
$60 ąųkų, skjrtų šį sezoną.

T ai. gražūs mo t erų darbai, ku
riais kuopa nuolatos pasižymi.

Šio susirinkimo šęimininkės, 
buvo Auna Jagie.hą ir, Florence 
Kraus. Joms, gražiai pagelbęjo 
Irena Brenner ir Mary Radziu- 
kynąs. Vakaras praėjo tikrai 
naudingai ir j aukioj e atmosfe
roje. -NG.

Ch^istipa^,Seals ženklų 
prasideda

Dailininkas Mikas Šileikis 
atšventė savo 65 metų gyveni
mo sukaktį. Paminėjo 35 mė
tų kūrybinio darbo ir 30-ties 
metų vedybinio gyvenimo su
kaktis. Be šių reikšmingų jo 
gyvenime įvykių pridėjo ir 45 
metų atvykimo į Ameriką su
kaktį.

191,3 m. lapkričio mėnesį 
Mikas Šileikis, sulaukęs 20 m. 
ainžiąus, apleido savo gimtąjį 
Zarasų kraštą ir atvyko į 
Ameriką. Kurį laiką jis gyve
no Bostone ir ten lankė meno 
tapybos mokyklą. Vėliau per
sikėlė į Chicągą iy čia įstojo į 
Art Institute. Tapybos bei me
no istorijos mokslus jis čia 
baigė su ankstais ątžymėji
mais.

Gerai, pąsiruošęš ėmėsi kū
rybos dąt'bo, Pačioj e prądžio- 
je lankiausi dail. Šileikio stu
dijoje. Jis su žmona tada gy
veno Chicagos šiaurinėj mies
to daly ir studiją turėjo įren
gęs sąv.o namuose. Vėliau jis 
studiją perkėlė į didesnes pa
talpas. Pas jį nuvykau, nes 
rūpėjo patirti, kaip yra vędą- 
ma vįeno žmogaus “įmonę”. 
Jaunas amžium ir savo profer 
sįja dail. Šileikis aprodė savo 
studiją ir paveikslus, ant ku
rių dažai dar nebuvo išdžiū
vę, Aiškino, kokie, dažų miši- 
niąi bei aliejai yra vartojami 
pąveikslųs piešiant.

Studijoj visokių spalvų da
žai, aliejai ir teptukai buvo iš
dėlioti 1 aut dailininko stalų. 
O naujiem? paveikslams pieš
ti ir. drobė buvo ištempta rė
muose, čia buvo, ir kiti Įran
kiai, km’įe reikalingi dailinin
ko darbui. Studijoj ant sienų 
kabojo keli jo kūrybos pa
veikslai. Jų tarpe jo žmonos 
Paulinos du puikūs portretai. 
Siuvėjo piešinys buvo ką tik 
baigtas ir dar neįdėtas į rė
mus. Jis buvo paklotas ant di
delio studijos vidury pastaty
to stalo. Paveikslas vaizdavo 
siuvėją kerpantį drabužį. Čia 
jis su didele žila barzda, susi
kaupęs. prie stalo žiūri, kad 
kirpimo darbas būtų atliktas 
geraį.

Dali- M. Šileikis už keturis 
geriausius, paveikslus gavo iš 
Chicagos Art Instituto pirmą
ją premiją. Ir tais laikais jis 
lurėjo padaręs g.anilą vaiz
duojančių piešinių. Dail. Ši- 
lęikio kūrybinis meno talen
tas pačioj pradžioj, buvo pa
stebėtas. ir jis iš atsąkomingŲ 
autoritetų susilaukė premijų, 
pažymėjimų bei pagyrimų.

Dail. M, Šileikis per 35 me
tu?. sukūrė apie 500 įvairių 
įvairiausių paveikslų, portre
tų bei škicų. Vieni jų puošia 
lietuvių namus bei. jų rezi
dencijas, kitus kitataučiai įsi
gijo. Dalis jų pateko meno 
gei'bėj ams bei dailininko as
meniniams draugams. Keletą 
jo kūrinių įsigijo Chicagos 
švietimo Taryba (Board of 
Education) ir išsiuntinėjo bei 
juos patalpino miesto aukšto-: 
sįose mokyklose.

Jaunimo . Centre, L. A. Me
nininkų Klubo surengtoj dail. 
Miko Šileikio apžvalginėj me
no parodoj buvo rodomi 52 
jo tapybos kūriniai. Parodą, 
tęsėsi virš savaitės laiko. Dau-

Mokslo ir Pramonės muzieju
je, prie 57 gatvės ir Lake Shore 
drive, yra padėtas vokiečių po
vandeninis nardlaivis U-505, ku
rį čikagiškis laivyno karininkas, 
dabar admirolas Daniel Gallery, 
su savo laivyno daliniu pagavo
1944 m. gegužės mėnesį ties Af
rikos krantais ir po karo atvilko 
į Chicagą. Nardlaiviui, kurs ne
bėra visiškai tinkamas pląukio- 
ti, prižiūrėti muziejus atsikvie
tė iš Hamburgo, Vokietijoje, 11.' 
buvusį to povandeninio laivo 
mašinistą Hansą Dekerį. Nuo
1945 m. rugsėjo iki šių dienų 
U-505 aplankė lygiai 2,000,000 
žmonių. D vimili joninis lanky
tojas pasitaikė 10i metų moki
nys Kenneth Miller iš Mounds, 
Ill., kuriam Deckeris įteikė adm. 
Gallery parašytą knygą “20 mi
lijonų tonų po jūra”. Ta knyga 
yra U-505 pagavimo istorija.

Chicagos Lietuvių Suvalkie
čių Draugija ruošiasi savo 20 
metų sukaktuvių vakarui, kurs 
įvyks sekmadienį, lapkričio 16 d. 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd Street, Chicago j e. Progra
mą atliks mergaičių sikstetas, 
vadovaujant p. Bronei Variako- 
jienei, be to, bus kitokių pa- 
marginimų, o pritaikintai kalbai 
pasakyti pakviestas Antanas 
Markauskas, šokiams gros Ben 
Pavio orkestras ir bus laimė
jimų.

Pereitame Suvalkiečių Drau
gijos eiliniame susirinkime bu
vo priimta nauja narė Mary 
Huek ir Draugijos }dvidešimts 
metų sukaktuvių minėjimo va
karo komisija padarė praneši
mą, kviesdama visus dalyvauti. 
Pranešė, kad vakaras bus gražus 
ir viskas jau paruošta. Buvo iš
rinkti darbininkai per sukaktu
vių vakarą svečiams patarnauti.

Koresp.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.; telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
ūktai antradieniais ir oenktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, 1 

iš šeštadienį tiktai susitarus.

nuo

27V2. tonos šviesiai spalvotų 
Kalėdų ženklelių (Christmas 
Sęals) paleista Chicago j e į apy
vartą ir išdalinami laiškų dėžu
tėse milijonui ir šimtui tūkstan
čių Chicagos šeimų, ženklelių 
pardavimas vyks nuo lapkričio 
14 d. iki pačių Kalėdų imtinai. 
Iš tų ženklelių pardavimo ir už 
j up ? gautais pinigais , yra vedą- 
ma Chicago j e kova su džiova, 
nemokamai, daromos plaučių 
nuotraukos ir duodami tuberku
lino skiepai, taip pat baigiami 
apgydyti ir apmokyti buvę džio
vos ligpnys bei remiami džiovos

• medięipįško tyrinėjimo darbai, gelis vietinių lietuvių turėjo
■SBrss^šsRSEsssrrsrgHrsss^

iatioh

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

progos? pamatyti gražius dai
lininko kūrybos darbus.

Dailininko ir jo žmonos šių 
keturių jubiliejų proga, svei
kino Dr. P. Grigaitis, Lietu
vos Konsulas Dr. P. Daųžy.ar- 
dis, ponia Nora Grigienė ir ki
ti visuomenės veikėjai. Lietu
viai iš tolimesnių vietų siuntė 
sveikinimo laiškus^ telegra
mas ir gėles. Visų pageidavi
mas, yra, kad šis senosios lie
tuviu išeivijos Amerikoje kul
tūrininkas nepasiduotų senat
vei, bet ir toliau dirbtų nau
dingą kūrybinį darbą.

Fr. Bulaiv

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
viu Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokiu muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

DR. JONAS G. BYLA
nervę-smegenę ligos, chirurgija

DR. K. NASVYTIS
proto-nervę ligos

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615

FRontięr 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, ill. 4287M1)

Konsultacija tik susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
’ šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: F R 24841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:00 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervę ir proto 

ligos—vaįkę ir suaugusię.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

•&O P. ŠILEIKIS, O. P.
įSĮjl ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
K dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

* LEO. STANČUKAS 
PRISTATO ANGLIS IR ALYVĄ 
VISUOMET PIRMOS RŪŠIES

2101 So. 49th Avė., Cicero 
OLympic 2-5772

EEBEEEEEEERBEBBB^B'i(l

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

ĮJETUyiAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YĄrds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS,
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

is toli ir arti
dide/i fro^i-^aujausi^iu(js^ir/0

| ' JUOZAS NAUJOKAIS'
Wfaok 5^920€

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4^ iki 6.
TĄUPYTOJĄMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS. 

INDELIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

[ BRIGHTON SAVEGS and LOAN ASS’N 
4071 Archer Avė. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

į . OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadieni uždaryta. Ketvirtadieni 9:00 rvto iki 8:00 vai. vakaro.

PHYSICIAN AND SURGEON, 
(Lietuvis Gydytojas) 

2500 WEST 63rd STREET
Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietą 

ir 7:30—9 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas; REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius, 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vaį.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metę patyrimas 
Te|YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis
Ištaiso.
Dirbtuvė

756 WEST 35th STREET 
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree' uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2. 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr- KazimierasO MICHEL
OptomstrisJM - Orthoptistu

Gydo nusilpusias ir nei:v uotas akis. 
Egzaminuoja, akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos? 
įdeda netikrą artificial? akį pagal 
sveiką. Tikriną; klausą ‘ ir, pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalbą; lietuviškai“.
4^54 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YĄrds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

MOVING

Lietuvių taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

_____ Šeštadieniais 12—4 vai._____
' Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite, KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketyirtad. [ 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. T-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Neradus, skambinti mano asistentui

DR. V. RĖKLYS, tel.: RE 7-2806

RADINSKAS
NEMOKAMA 

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas mus 

Priimam senas ® Duodam 
išsimokėtinai.

J. Gj Television Co,, 2512 W. 47 St. 
F Rentier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
> CONTINENTAL SAVINGS LOAN ASSN.

4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS
YArds 7-0145

GRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

, ........................ ■ LAfayette 3-1083
DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

343Q SQUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
, 1447 SQUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

Remiantis Cįicagos^ Sayings Bendrovės, praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augstą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuo^ kįtpsę Įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir mędernįškiaųsiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dplerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).

Musę turtas virš $26,000,000.00

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. ' 
2454 WEST 7 i st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUĘ 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Nąmę CE 3-7786

Ofiso telef.: CLifiside 4-2396 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

' DR., P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR.STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SQ. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namę frejef.: PRospect 6-1930

STANKUS 
Construction Go.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyiŲ ir prekybos pastatę.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR IŠ ARTI PIGIAI*

PERKRAUSTAU
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymąs saugus, greitas ir 

tvarkingas, ‘ Viskas, apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanicą Aye. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. : FRontięr 6-1882

—M—

"I

SOJPm BARČUS
RADIJO VALANDA

Visį programai iš WOPA.
1490 kil. AM 102-7 FM

Rašykite dėl iijformącįj ę.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue TeL:r GRovehill 6-757^

ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį nU(O 9-iki 4f trečiadienį uždaryta visą dieną, ketvirtadienį nuo 9:iki 8, penktadienį nuo 9 ik1 8j šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai, dien.
Chicago* Illinois

DR. VYT, TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v.,- 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—TUESDAY, NOVEMBER 11, 1958

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10-—11 vai. ryto

Šeštadienį ir sekmadienį ' 
nuo 8:30 iki 9:30 v. ryto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.
Tel.: HĘmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
Chicago 29, Illinois
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I IŠ CHICAGO S I R j 
į 'APYLINKIŲ |Į

*
Amerikanizacijos 
Diegia . -

Lapkričio 19 d. sueina 40 me 
tų, kai 1918 m. Chicagos preky
boj ir pramonės rūmų ir Chica
gos švietimo tarybos buvo pra
dėta amerikanizacijos progra
ma, tikslu naujus ateivius ap
mokyti anglų kalbos, civilinių

Šios savaitės oras
Illinois oro biuro žiniomis 

temperatūra šią, savaitę bus 
kiek aukštesnė nei normaliai 
yra šiuo laiku. Normali šiuo 
laiku temperatūra yra: dienos 
metu 45-47 šiaurėje ir 51-58 
pietuose; naktį 38-33 šiaurėje, 
32-37 pietuose. Trečiadienį bus 
kiek šalčiau, ketvirtadieni ar 
penktadienį šilčiau, o nuo šeš
tadienio vėl šalčiau. Ketvirta
dienį ar . penktadienį laukiama 
lietaus.

PIRMOJI
PADĖKOS DIENA

1G21 metais mažoje Plymouth 
kolonijoj, kur dabar yra Mas
sachusetts valstybė, maža at
vykėlių iš Anglijos grupė paju
to, kad atėjo laikas švęsti der
liaus šventę, šios , grupės žmo
nės buvo piligrimai (vyrai, mo
terys ir vaikai), pergyvenę pir
mą žiemą svetimame ir lauki
niame Amerikos kpntinente. Jie 
savo gimtąją žemę apleido to-

Į TRUMPAI | 
S________________

— JAV kongresinis leidinys 
apie š. m. Lietuvos nepriklauso
mybės sukakties minėjimą Ame
rikos senate ir kongrese jau 
išėjo iš spaudos 5,00g1 egz. ti
ražu. Jame sudėtos Lietuvos

daiykų ir pilietybės klausimų. 
Šiuo metu Chicagoj veikia 165 
kursai įvairiose miesto dalyse, 
kur nemokamai teikiamos pa
mokos minėtais dalykais. Mie
sto meras išleido proklamaciją, 
kuria šio lapkričio 10 d. skelbia
ma 40-toji Amerikanizacijos 
Diena.

Cook apskr. ligoninė 
reikalinga 300 slaugių

Cook apskrities ligoninė turi 
300 slaugių, bet yra būtinai rei
kalinga dar nemažiau kaip 300. 
Slaugių tūkumas jaučiamas toks 
didelis, 'kad naktimis ištisos 
palatos teturi tik po vieną slau
gę prievaizdą ir jokio personalo. 
Apskrities tarybos prezidentas 
Daniel Ryan aiškina, kad pinigų 
slaugėms samdyti galima parū
pinti, tik slaugių nėra kur gauti. 
Cook apskrities ligoninės algos 
slaugėms yra tokios pat, kaip 
ir kitose ligoninėse.

Geriausia pasaulyje 
Budriko leibeliu

Televizija

Senatas paskubinsiąs 
civilinių teisių bilių

Senatorius Paul H. Douglas 
(demokratas iš Illinois), kalbė
damas ketvirtojoje Darbo kon
ferencijoje civilinių teisių klau
simais Chicagoj e, pareiškė, kad 
dabar demokratams laimėjus 
daugiau senatorių šiauriečių ir 
senate susidarius daugumai, bus 
galima greičiausiai pašalinti dvi
dešimts antrąjį potvarkį (Rule 
22), kurs kliudė priimti civilinių 
teisių ir kitus progresyvinius įs
tatymus.

Potvarkio 22 pašalinimas bus 
pirmuoju dienotvarkės punktu 
ateinančioje kongreso sesijoje, 
pasakė senatorius, pridurdamas: 
“Taip pat mes padėsime visas 
pastangas pravesti Demokratų 
civilinių teisių programos Tre
čiąją Sekciją. Tai duos valsty
bės prokurorui galią tuojau įsi
kišti, jei kur kad piliečiams bus 
trukdoma piliečio teisė balsuoti. 
Jis pasakė, kad Amerikos Dar
bo sąjūdis daugiau nei bet kuri 
kita nacionalinė organizacija 
“vedė efektingą kovą ’ už civili
nių teisių programą”.

Tarptautinė gyvulių 
paroda Chicagoje

RCĄ laisniuotą, ištobulinta.
Mažai tegenda, 1959 metų.

Gražus Hi-Fi, tonas aiškus, 21 
colio paveikslas. Graži išvaizda.

TRUMPAM LAIKUI DUODAME
DIDELĘ NUOLAIDĄ

KAINA $29950
NUOLAIDA .. $1Q0OO

Nuo lapkričio 28 d. iki gruo
džio 6 d. International Amphi
theatre Chicagoje įvyksta 59-ji 
tarptautinė gyvulių — raguočių 
ir arklių paroda, per kurią bus 
įvairios jaunųjų ūkininkų ir že
mės ūkio mokyklų studentų 
lenktynės bei kontestai. Tuo 
pat metu Chicagoje įvyks jau
nųjų ūkininkų klubų (4-H 
Clubs) 37 nacionalinis kon
gresas.

Policija saugo 
mokyklas

“Vandalams“ padegus For- 
restville pradžios mokyklą, 622 
E. 55th st., policija dabar sau
go dvi kitas mokyklas miesto 
pietinėje dalyje. Tos mokyklos 
yra William Shakespeare, 1149 
E. 46th st. ir Oakenwald mo
kykla, 4071 Lake Park avė.

Kaina *19950

Metams išmokėjimai be jokio 
nuošimčio.

Kviečiame pamatyti ir persi
tikrinti.

JOS. F. BUDRIU 
FURNITURE 

INC.

3241 So. Halsted Street
Tel.; CAIumet 5-7237

Atdara, pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais iki 9:30. Sekmadieniais 12-5.

Nudriko radio programa nauju laiku 
įs WHFC 1450 kil. radio stoties SEK
MADIENIAIS kaip 2:15 iki 3 vai. p. p.

Atimti leidimai
Illinois valstybės sekretorius 

Charles Carpentier lapkr. 6 d. 
paskelbė naują sąrašą automo
bilių vairuotojų pavardžių, ku
riems atimti ar suspenduoti lei
dimai važiuotį. Tarpe 152 atim
tųjų ir 285 suspenduotųjų, dau
giausiai už važiavimą išsigėrus, 
yra ir du lietuviai.

Buivolai arti Chicagos ■
Buivolai (buffalo), briedžiai, 

stirnos ir kitokį žvėrys laisvai 
gyvena ir gražiai sugyvena ne
toli už Chicagos L. B. Anderso
no 130 akrų ūkyje į pietvaka
rius nuo Palatine palei Illinois 
32 plentą (Algonquin kelią), 
šiuo metu ūkyje yra 8 buivolai, 
35 stirnos, 4 briedžiai, 6 avys ir 
64 pony arkliukai, bet jų “šei
ma” nuolat didėja, šiemet bu
vo toks prieauglis: 3 buivolų 
veršiukai, 15 stirnukų, vienas 
briedžiukas ir 18 kumeliukų.

dėl, kad įstatymais jiems buvo 
atimta teisė laisvai praktikuoti 
savo tikėjimą.

Mažiau kaip pusė jų išliko 
gyvi po pirmos žiemos Ameri
koje. Ligo's ir badas daugiau 
kaip*pusę jų nuvarė į kapus. Pa
vasariui atėjus, jie pradėjo dirb
ti žemę, sunkiai kovodami su 
uolotomis vietomis ir su žiauriu 
klimatu. Iš savo indėnų draugų 
jie patys tikėjosi, ir piligrimai 
gaudyti žuvis ir fertilizuoti 
žemę.

Per visą vasarai su didele bai
me jie sekė, kaip auga užsodinti 
kukurūzai, nes nuo jų priklausė, 
ar galės išgyventi ligi sekančio 
derliaus. . Galų gale žemė jiems 
išaugino daugiau derliaus negu 
jie patys tiku josi, ir piligrimai 
nusprendė padėkoti Dievui ir at
švęsti savo laimę. Tuo būdu pir
moji Padėkos Diena buvo atžy
mėta ir paskelbta. 1

Pirmoji Padėkos Diena buvo 
šilta ir maloni. Apie pustuzinis 
užkurtų laužų liepsnojo retesnė
se miško vietose. Jauni berniu
kai su trumpom kelnėm, pada
rytam iš elnių kailių, prieš ugnį 
sukinėjo ant metalinių lazdelių 
pamautą mėsą, kad vienodai iš
keptų. Vyrai iš medžio statė 
stalus. Mažesnės ugnies lieps
nelės kūrenosi prie lauke pa
statytų pečių. Moterys ir mer
gaitės, apsivilkusios ilgom suk
nelėm ir užsidėjusios sniego bal
tumo galvų gaubtuvus, kepė 
lauke įrengtuose pečiuose arbū
zų pyragus (pumpkin pies) ir 
skvasą. Maži vaikai malė kuku
rūzus tarp dviejų viena ant ki
tos pasttytų ir pririštų uolų.

Tai buvo puiki šventė. Pili
grimai valgė kalakutus, lauki
nes žąsis, stirnieną, žuvis, ku
kurūzų duoną, daržoves, vaisius, 
uogas ir pyragus. Į savo šventę 
jie pasikvietė 90 savo draugų 
indėnų. Indėnai atvyko su-do
vanomis — elniena. Plymouth’o 
gubernatorius, norėdamas už
sitikrinti, kad valgių užteks, sa
vo vyrus išsiuntė į i miškus me
džioti laukinių paukščių ir ka
lakutų.

Kunigas savo maldoje padė
kojo Dievui už namus, maistą 
ir saugų naujame krašte gyve
nimą. Indėnai taip pat savaip 
atliko savo padėkos maldą ir 
dėkojo “Jam, kuris padarė, kad 
medžiai, javai ir visokios vaisių 
rūšys augtų”.

Iš visų Amerikos švenčių Pa
dėkos Diena yra, tur būt, dau
giausia amerikoniška. Kaip pi
ligrimai prieš 300 metų su vir
šum, taip ir amerikiečiai nuo tų 
laikų švenčia savo tradicinę 
šventę. Tai proga amerikiečių 
šeimoms susirinkti į krūvą ir 
pasidžiaugti šventiška nuotaika.

Kadangi Padėkos Diena yra 
šeimos šventė, mes turėtume 
apie ją parašyti savo giminėms 
ir draugams užjūriuose. Mūsų 
laiškai yra gera proga parodyti, 
kad Amerika nėra “įžūlūs, ma
terialistinis irstančių namų 
kraštas”, kas taip dažnai vaiz
duojama tų, kurie Amerikos ge
rai nepažįsta.

Common Council

Kiek bus JAV , 
gyventojų?

NAUJIENOS” PRANEŠA 
teisingas ŽINIAS

-'SAFETY' 
Of YOU

PER 40 MEW 
VISU LIETUVIŠKU 

KULONJU 
SAUGIAUSIA IR 

į PELNINGIAUSIA 
I TAUPYMO 
< BENDROVĖ

4038 Archer Avenue t®i. la3°67i?
AUGUST SALDUKAS Prezidentas

I N Si) R E D

Jungtinių Valstybių gyvento
jų skaičius auga greičiau, nei 
galima buvo atspėti, praneša 
Centrinis Statistikos biuras, 
kurs spėja, kad 1975 metais 
JAV gyventojų bus tarp 215 ir 
243 milijonų žmonių. Dabar 
Amerikos gyventojų yra apie 
175,000,000.

Skaitykite “N-nas”

nepriklausomybę liečiančios se
natorių ir kongresmanų kalbos, 
pasakytos abiejuose rūmuose ir 
atspaustos “Congressional Re
cord”. Yra taip pat eilė rezoliu
cijų Lietuvos reikalu, kai kurių 
gubernatorių “Lietuvos Dienos” 
proklamacijos, Lietuvos atstovo 
Washingtone J. Kajecko kalba, 
pasakyta Newarke, N. J., Lietu
vos nepriklausomybės sukakties 
minėjime ir kt. Paskutiniuose 
puslapiuose atspausdintas ALT 
Vykdomojo Komiteto memoran
dumas valstybės sekretoriui J. 
F. Dulles’ui; datuotas š. m. ge
gužės mėn. 19 d. Leidinys yra 
“Congresional Record” formato 
ir turi 40 puslapių. Jis buvo 
išleistas Amerikos Lietuvių In
formacijos Centro pastango
mis, padedant Pennsylvanijos 
kongresmanui Daniel J. Flood.

— Michael Tumas, 83 metų 
amžiaus, tėvas Jurgio, Martyno, 
Miko ir Raimundo, miręs lap
kričio 3 d., daugelio lydėtojų iš 
Ziono lietuvių parapijos bažny
čios lapkr. 6 d. buvo palydėtas 
į Concordia kapines. Tumų šei
ma turi daug giminių Chicagos 
mieste ir apylinkėje. Mirusis 
daug metų buvo Ev. Liut. Vyrų 
šalpos Draugijos narys.

— John Sherman, 72 metų 
amžiaus, miręs dėl nusilpnėju- 
sios širdies lapkričio 4 dieną, iš 
Chicagos pietų pusėje esančios 
koplyčios penktadienį palydėtas 
į Lietuvių Tautines kapines. Lai
dotuvių apeigas atliko kun. J. 
Pauperas. Laidotuvių reikalais 
rūpinosi žentas Petras Endre- 
jaitis.

— Lapkričio 2 dieną Ziono pa
rapijoj buvo atšvęsta Reforma
cijos šventė. Parapijos moterų 
“Rūtos” draugija suruošė pietų 
parengimą paremti švento Raš
to vertimo pataisytą lietuvių 
kalba darbą. Gauta 95 doleriai 
pelno. Pridėjus dar 10 doleriij 
auką, 105 doleriai pasiųsti į Fi- 
ladelphia, kur veikia Lietuvių 
Biblijos reikalams remti Komi
tetas. Ziono Parapijos Moterų 
“Rūtos” Draugija paskyrė 50 
dolerių Vasario 16 d. Gimnazijos 
moksleiviams kalėdinės progra
mos tikslams. Pietų parengimo 
reikalams daugiausia pasidarba
vo Berta Kempynienė ir Augustė 
šilgalienė ir eilė kitų.

— SLA Moterų 134 kuopa 
dail. Miko šileikio parodoje, pe
reitą šeštadienį nupirko šileikio 
paveikslą “žiema” ir jį paauko
jo čiurlionies Galerijai.

— Algirdas šlvirmickas, Mar
quette radijo ir televizijos pre
kybos savininkas, 2512 W. 69 
St., grįžo prie savo seno darbo 
iš San Francisco, Kalifornijoje, 
kur atliko Reikalus ir įsigijo 
daugiau patyrimo ir mokslo sa
vo darbui. Algirdui esant San 
Francisco jo biznį prižiūrėjo jo 
tėvai, Ona ir Vincas švirmickai.

O Raimondas Lysiūnas, gy
venantis Brighton parke, šeš
tadienį grįždamas apie 10 vai. 
vakaro ties Princeton ir 47-ta 
gatvėmis buvo trijų juodukų 
užpultas ir apiplėštas. Jam at
ėmė piniginę su $5.00! ir do
kumentais. Rankoje pasiliko 
belaikąs 25 centus, kuriuos 
ką tik buvo išsiėmęs autobu
su važiuoti. Su juodukais bu
vo ir viena negrė moteris su 
vaiku.

“Vandalai” aplaistė 
dažais automobilius

Trys paaugliai, važiuodami 
dviračiais šiaurinėje miesto da
lyje, pereitą sekmadienį apteršė 
earosol dažais šešis naujus 
brangius automobilius — kadila- 
kus, linkolnus ir oldsmobilius. 
Paaugliai buvo tarp 12—14 me
tų amžiaus. Mačiusiųjų pain
formuoti, detektyvai ieško nu
sikaltėlių.

Skelbkitės “N-nose”

Motina ir vaikas
Lapkričio mėnesio gyvulių 

(gražuole) Chicagos Parkų dis- 
trikto Linkolno parko zoologijos 
sodo vadovybė pasirinko bez- 
džioniuką Sooty Mangabey, sū
nų bezdžionėsCTing Tang in tėvo 
Jonathan. Sooty yra pirmasis 
Ting Tang sūnus ir ji juomi la
bai didžiuojasi. Sooty su jo tė
vais galima matyti Lincoln Park 
Zoo, beždžionių name kasdien

Motina ir vaikas

CMA pranešimas
Trafiko nelaimių nuošimtis 

Chicagoj didžiausias

CMA (Careful Motorists As
sociation) baigė surinkti ži
nias iš 38 didžiausių Amerikos 
miestų, kiek kuriame 1956 ir 
1957 metais žmonių užmušta 
trafiko nelaimėse. Pasirodo, kad 
Chicaga ne tik nepagerėjo, bet 
dar pablogėjo ir abiem metais 
pasiliko pačioje apačioje, lygi
nant su visais kitais didmies- d*
čiais. Statistikos lentelėje pa
duota kiekvieno miesto motori
nių vežimų skaičius, trafiko pa
žeidimų skaičius, akcidentų (ne
laimių) skaičius ir nelaimių bei 
suėmimų nuošimtis.

Kai kiti miestai nelaimių nuo
šimtį turėjo nuo 2.3% iki 5, 6, 
7 ar 8 ir suėmimų nuošimtį nuo 
21% iki daugiausia 40, tai Chi-, 
kagoje: 1956 metais nelaimių 
buvo 11,39% ir suėmimų 57%, 
gi 1957 metais nelaimių 11.39% 
ir suėmimų 63%.

“Fatališkų” (užmušimų) 1956 
m. Chicagoje būta viso 352’, 
1957 metais viso 357.

“Liepsningoji” Callas 
atvyksta iš Dalias

Harry Zelzer, Allied Arts 
korporacijos general, manage
rs pranešė, kad “liepsningoji 
soprano” Maria Callas ateinantį 
pavasarį atvyksta su Daliau Ci
vic Opera ir Chicagoje per de
šimtį dienų dainuos dvi Medeas 
ir dvi Traviatas. Ji sutarties 
raštu nepasirašiusi, bet žodžiu 
sutikusi atvažiuoti.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitur
Pirmas atsitikimas, kad trims 

kostiumams medžiaga su per
siuntimu ir kitomis išlaidomis 
tik $39.00. Nepraleiskite šios 
progos! Atgabenkite savo siun
tinius, ir kartu viską išsiųsime. 
Pas mus gausite visokių tinka
mų siuntimui medžiagų ir kitų 
prekių. Kreipkitės į vedėją Pra
ną Nedzinską.

PARCEL SERVICE
3322 SO. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL.
Tel.: YArds 7-0677

Atdara nuo 9 v. ryto iki 6 vai. vak., 
pirm, ir ketvirt. nuo 9 ryto iki 9 vak.
(J. Karvelio Prekybos patalpose). (Sk.

NEPAMIRŠKIME 
SAVO ARTIMŲJŲ

Siunčiame siuntinius Jūsų at
neštus ir pas mus sudarytus. 
Galite dapirkti šių medžiagų: 
100% vilna, kostiumui medžiaga 
kainuoja tik $12.25, 6 vyrišk. 
kostiumams su persiuntimu — 
tik $59.00. Jūsų užsakymus siun
čiame per Angliją, pigesni vais
tai. Pasiuntimas pigesnis, negu 
kitur. PATRIA GIFT PARCEL 
CO., 3305 So. Halsted St. Tel.: 
LAfayette 3-2021. Liusės suk
nelių krautuvės patalpose. Nuo 
9 iki 6. Pirmadieniais ir ketvir
tadieniais iki 9 vai. vak. (Sk.).

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BRIGHTON Pk. 2x4 kamb. Autom, 
šildymas karštu vandeniu. Du neuž
baigti kamb. atike. Garažas. $13,900. 
A. Rėklaitis.

5 KAMBARIŲ 3 metų mūr. namas 
su 3 miegamais, geroje susisiekimo 
vietoje. Šildymas alyva. Naujas gara
žas. $21,500. A. Katilius.

NETOLI 67-os ir Ashland 2 aukštų 
įmūrąs. Viršuje labai didelis butas, 
apačioj taverna ir liquor store. Aut. 
alyvos šildymas. 2 auto garažas. $25,- 
200. A. Sirutis.

' MARQUETTE Pk. 3 aukštų mūras. 
2 karų mūr. garažas. Pajamų mėna- 

1 siui $220 ir savininkui 5 kamb. butas. 
$31,000. B. Liskus.

MARQUETTE Pk. rinktinėj vietoj 
gražus 3 butų mūras: 5, 5 ir 4 kmb. 
Aut. alyvos šildymas. Dvigubas gara
žas. A. Rėklaitis.

13 APARTMENTŲ po 4 kmb. ne
toli Pulaski ir Wilcox. $8,250 netto 
metinių pajamų. $75,000. A. Sirutis.

6 KAMB. NAMAS su puikiu 3 kmb. 
butu rūsyje, tik 2 blokai nuo Mar
quette Parko. Gazo šildymas. Garažas. 
Sklypas 39 pėdų. $24,000. A. Katilius.

CICERO J mūr. namas: 5 butai ir 3 
bizniai. $700 pajamų į mėn. A. Rėk
laitis.

2x6 MŪR. NAMAS ant 37 pėdų 
sklypo Marquette Pk. viduryje. Rū
syje didelis kmb. išnuomavimui. 2 
karų mūr. gar. $37,500. A. Katilius.

29 APARTMENTAI. 3 aukštų mū
ras. Visi butai gražiai užlaikomi. Kai
na 6% karto met. nuoma. A. Sirutis.

BRIDGEPORTE mūrinis namas: 5, 
5 ir 4 kmb. $15,000. A. Rėklaitis.

Už $40,500 pirkite namą, kuris 
Jums neša mėn. $610 pajamų. Yra
4 butai ir biznio patalpa. Brighton 
Parke. A. Sirutis.

2x6 KAMB. Marquette Pk. Autom, 
šildymas karštu vandeniu. $29,000. 
B. Liskus.

6 METŲ 4 kmb. mūr. arti Marquet
te Pk. Dar 2 kmb. galima Įrengti vir
šuj. Gazo šildymas. 2 karų garažas. 
$20,900. A. Katilius.

VIRŠ $13,000 metinių pajamų. 13 
apartmentų mur. namas. $74,000. A. 
Rėklaitis.

TIK $17,900. Prie Francisco ir 73- 
čios 12 metų 5 kamb. mur. reziden
cija. Šildymas gazu. Garažas. A. Kati
lius.

PENSININKAMS puiki proga! 4¥2 
akro derlingos žemės, dviejų butų po
5 kamb. namas. 2 karų garažas. Įmo
kėti tik $5,000. Savininkas duos pa
skolą. B. Liskus.

50 PĖDŲ sklypas Marquette Parke. 
Galima pastatyti apartmentinį namą. 
A. Katilius.

LIETUVIŠKOJE KOLONIJOJE 3x4 
ir 1-6, mūras. 47¥2 pėdų sklypas. 
Karšto vaįidens šilima. Viskas gra
žiausioj tvarkoj ir stovyje. $395 mėn. 
pajamų. $48,000. A. Sirutis.

TAVERNA IR SALĖ su visais įren
gimais ir du butai geroj Cicero vie
toj. $40,000, ar pasiūlymas. Ą. Linas.

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400 

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

MARQUETTE PARK CENTRE
TVARKINGAS 5 KAMB. medinis, 

yra rūsys, šildymas gazu, garažas.— 
$14,300

MŪRINIS namas, du butai, 7 ir 3 
kmb., šildymas karštu vandeniu, muro 
garažas.

MŪRINIS BUNGALOW, 5 kmb. ir 
butukas su baldais rūsyje, šildymas 
alyva, garažas, nauja geležinė tvora. 
$19,700.

MŪRINIS, 2 po 5, centrinis šildy
mas karštu vandeniu gazu, 30 pėdų 
lotas, 2 auto garažas. $26,500.

MEDINIS APKALTAS ant plataus 
sklypo, naujai dekoruoti 2 butai, 5 ir 
4 kamb Centrinis šildymas, yra rūsys 
ir garažas. Vertas $15,900. —

SEPTYNIŲ METŲ, 5 kamb. mūri
nis. Išklotas sausas rūsys, šildymas 
gazu, geležinė tvora, mūro garažas. 
$20,500.

GRAŽUS 5% kamb. mūrinis, alyva 
karštu vandeniu šildymas, rūsys, 2 
auto garažas. $16,800.

APARTMENTINIS mūras, 4 po 5, 
geros pajamos. $35,000.

DIDELĖ MAISTO KRAUTUVĖ ir 
6V2 kamb. butas mūriniame name, 
yra garažas, visi krautuvės įrengimai 
ir prekės, geras biznis. $23,000. 
MODERNUS NAUJAS mūrinis, puoš
nus 5 kamb. butas ir 3 įrengti kam
bariai sausame rūsyje; garažas, Ever
green Parke. $24,000.

BRIGHTON PARKE MŪRINIAI
DVIFLATIS, 2 po 6, centr. šild. 

$16,200. '
DVIFLATIS, 5 ir 6 kamb., 2 auto 

garažas. $16,000.

K. VALDIS
REAL ESTATE

2655 WEST 69th STREET 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

REAL ESTATE - INSURANCE

NORKUS & ASSOCIATES 
2405 West 51st St. WA 5-5030

Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 
šeštadienį nuo 9 iki 4.

KAS NORI PIRKTI AR PARDŪOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Parcjayimui

30 AKRŲ FARMA su 9 kamb. namu 
ir 5 išnuomotais vienetais po $10 iki 
$15 per savaitę.

Stramį Realty, 314 Canal St.
Lemont, Ill. Tel.: Lemont 1780

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMUOJAMAS < 4 kambariu fle- 
tas, 2107 S. Halsted. SEley 3-9339.

GAGE Pk. mūrinis 5 kmb. bungalow, 
centr. šildymas duju, 1 auto garažas, 
tuoj galima užimti. Labai žema kaina.

Mūrinis 3 butų, 5-4-3 kmb., centr. 
šildymas,i 2 auto garažas. $140 paja
mų ir butas.

Brighton Pk. mūrinis 3 butų, 2 po 
4 ir atike 2 kamb. Modernios vonios, 
2 auto garažas.

Mūrinis 2 po 6, centr. šildomas, 
moderniški butai.

Mūrinis, 64 kmb. ir beauty shop.
Centr. šildymas, garažas.

Turime daug ir įvairių namų visose 
vietose. Parūpiname paskolas ir drau
dimą.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

Darbo, namo, buto reikia — 
Viską tik “Naujienos”’ teikia

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
su baldais ir indais, Bridgeporte. Pigi 
nuoma, jei prižiūrės pečių. Vienam 
vyrui arba vedusių porai.

3041 So. Lowe Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
beismonte porai žmonių ir vienas 
kambarys pirmame aukšte moteriai 
ar vyrui. 3423 So. Emerald Ave. Čia 
pat parduodama kėdė su ratukais ligo
niui.

CONTRACTORS - BUILDERS

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

AUTOMOBILES—TRUCKS

PIGIAI parduodamas labai geras 1953 
metų Chevroletaš. Tiktai $450. Kreip

tis LUdlow 5-9073.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. Skaitykite “N-nas”
—TUESDAY, NOVEMBER 11, 1958




